
Ο Χατζημιχάλης παρουσί-
ασε τον σχεδιασμό διαχείρι-
σης στερεών αποβλήτων

O γενικός γραμματέας της 
Περιφέρειας Φ. Χατζημιχάλης, 
παρουσίασε το νέο αναθεωρη-
μένο περιφερειακό σχεδιασμό 
διαχείρισης στερεών απο-
βλήτων, με το οποίο δίνεται 
έμφαση στην ανακύκλωση 
στην πηγή.
Η περιφέρεια χωρίζεται σε 
τρεις γεωγραφικές διαχειριστι-
κές ενότητες, προκειμένου να 
επιτευχθεί οικονομία κλίμακας, 
αλλά και να γίνουν συντονι-

σμένα και πολύ πιο γρήγορα οι 
απαραίτητες ενέργειες για την υλοποίησή του.

Σελ. 4

Έπαιξαν μπάλα με 

αμαξίδια στην παραλία

Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 09.12.2010
www.anagnostispe.blogspot.com
anagnostispe@hotmail.com
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Κόβουν το τρένο και «φορτώνουν» τους εργαζόμενους του ΟΣΕ στους Δήμους    Σελ. 12

Ολίγον

δήμαρχος

ο Λιμνιάτης

Σελ. 5

Ο όρκος 

του Ιπποκράτη 

υπερισχύει του 

δημαρχιακού 

θώκου

Σελ. 8

Σελ. 15

Έντονες αντιδράσεις αναμένονται 
από το Άργος αν υποβαθμιστεί 
τελικά η Δ.Ο.Υ. σε εφορία τύπου 
ΚΕΠ, μιας και η πόλη τα τελευταία 
χρόνια έχει χάσει σειρά υπηρεσιών, 

με αποτέλεσμα την υποβάθμισή 
της σε σχέση με το γειτονικό 
Ναύπλιο. Αλλά και στο Κρανίδι οι 
λιγοστοί υπάλληλοι είναι ανήσυχοι, 
αφού αν κλείσει εκεί η εφορία 

θα μετατεθούν στην καλύτερη 
περίπτωση στο Ναύπλιο, που θα 
γίνει η Κεντρική Εφορία του νομού.

Σελ. 3

Η σχεδιαζόμενη υποβάθμιση της Δ.Ο.Υ.  Άργους και 

το λουκέτο της Δ.Ο.Υ. Κρανιδίου θα ξεσηκώσει θύελλα

Παντιέρα 
για Εφορίες
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Σε ένδειξη «πένθους» για την «ήττα» της στις δημοτικές εκλογές, 
η δημοτική αρχή του Άργους προέβη σε μεσίστιο στολισμό του Δήμου.



Χωρίς εφορία θα μείνει ως 
φαίνεται η Ερμιονίδα. Στο 
πλαίσιο της αναδιοργάνωσης 
του φοροελεγκτικού μηχανι-
σμού που ετοιμάζει το υπουρ-
γείο Οικονομικών σε πρώτη 
φάση φαίνεται ότι θα παρα-
μείνουν σε λειτουργία μόνο 
οι εφορίες Ναυπλίου και Άρ-
γους, σύμφωνα τουλάχιστον 
με πληροφορίες που αρχίζουν 
να βλέπουν το φως της δημο-
σιότητας. 
Στο σχέδιο του υπουργείου 
είναι να καταργηθούν σχεδόν 
το σύνολο των εφοριών β΄ τά-
ξης με εξαίρεση κάποιες απο-
μακρυσμένες Δ.Ο.Υ. 
Δεύτερης (β΄) τάξης είναι και 
η εφορία του Κρανιδίου, αφού 
δεν διαθέτει υποδιευθυντή 
ελέγχου. Αλλά και για την εφο-
ρία του Άργους σχεδιάζεται η 
υποβάθμισή της με μείωση 
των αρμοδιοτήτων της και η 
μετατροπή της σε εφορία τύ-
που ΚΕΠ, που θα παράσχει τις 

λοιπές υπηρεσίες, ενώ η ου-
σιαστική ελεγκτική δουλειά 
θα γίνεται από κέντρα που θα 
ασχολούνται κατ’ αποκλειστι-
κότητα με τον έλεγχο.

Ειδικά για την εφορία του 
Άργους αναμένονται έντονες 
αντιδράσεις αν επαληθευτούν 
οι πληροφορίες, μιας και η 
πόλη τα τελευταία χρόνια έχει 

χάσει σειρά υπηρεσιών, με 
αποτέλεσμα την υποβάθμισή 
της σε σχέση με το γειτονικό 
Ναύπλιο. Αλλά και στο Κρανί-
δι οι λιγοστοί υπάλληλοι είναι 
ανήσυχοι, αφού αν κλείσει 
εκεί η εφορία θα μετατεθούν 
στην καλύτερη περίπτωση 
στο Ναύπλιο, που πιθανόν θα 
γίνει η Κεντρική Εφορία του 
νομού.
Ο προγραμματισμός του 
υπουργείου Οικονομικών 
προβλέπει «λουκέτα» στις πό-
λεις όπου υπάρχουν περισσό-
τερες από μία ΔΟΥ, καθώς και 
στους νομούς όπου οι εφο-
ρίες βρίσκονται σε σχετικά 
κοντινή απόσταση η μία από 
την άλλη. Παρά τις διαρροές 
πάντως που γίνονται και τις 
πληροφορίες που φτάνουν 
σωρηδόν στα δημοσιογραφι-
κά γραφεία, αλλά και στους 
εφοριακούς και λογιστές, το 
υπουργείο Οικονομικών ανα-
μένεται να θα ανοίξει επισή-

μως τα χαρτιά του την τελευ-
ταία στιγμή, φοβούμενοι τις 
αντιδράσεις τόσο των υπαλ-
λήλων που πρόκειται να με-
τακινηθούν, όσο και από των 
τοπικών κοινωνιών, φορείς 
των οποίων ήδη έχουν αρχίσει 
να ασκούν πιέσεις προς τους 
βουλευτές της Αργολίδας. 
 
Σε πρώτη φάση το υπουρ-
γείο αναμένεται να κλείσει 
πανελλαδικά 71 εφορίες και 
να συγχωνεύσει άλλες 30. Τα 
περιφερειακά κέντρα θα κά-
νουν τους φορολογικούς και 
τους τελωνειακούς ελέγχους. 
Τα περιφερειακά κέντρα θα 
εστιάζουν σε ομάδες υπό-
πτων φοροδιαφυγής, έναντι 
των οποίων θα διενεργούν 
εξονυχιστικούς ελέγχους. Το 
οικονομικό επιτελείο επιδιώ-
κει να βελτιώσει την απόδοση 
των φορολογικών υπηρεσιών 
με αλλαγές στον τρόπο λει-
τουργίας τους. 
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0Το αναπτυξιακό σχέδιο για την Πελοπόννησο ανακοινώθηκε σε επαγγελματικούς φορείς

Διεύθυνση Επενδύσεων από Τατούλη
 

Τους μεγαλεπήβολους στόχους 
του για την έξοδο της Πελοπον-
νήσου συντομότερα από την οι-
κονομική κρίση, ανέφερε στους 
εκπροσώπους των επιμελητηρί-
ων και επαγγελματικών φορέων 
στην Τρίπολη, ο νέος Περιφερει-
άρχης Πέτρος Τατούλης. 
Ο κος Τατούλης εμφανίστηκε 
ανοιχτός σε συνεργασίες τις 
οποίες φαίνεται μάλιστα να επι-
διώκει, τονίζοντας ότι το σχέδιο 
δράσης του θα βασίζεται στην 
αξιοκρατία και την αποτελεσμα-
τικότητα. Υπογράμμισε μάλιστα 
ότι θα επιδιώξει την συμμετοχή 
και των φορέων αλλά και μεμο-
νωμένα των πολιτών στις απο-
φάσεις, πιθανότατα μέσω διαδ-
κτύου.
Ιδιαίτερη έμφαση έδωσε στον 
τρόπο ανάθεσης των δημοσίων 
έργων, μιλώντας για διαφάνεια, 
ενώ ανακοίνωσε την δημιουργία 
Διεύθυνσης Επενδύσεων στην 
Πελοπόννησο, η οποία θα έχει 
τον ρόλο της άμεσης διεκπεραί-
ωσης των σχετικών αιτήσεων 
που θα υποβάλλονται στο εξής.
Ο νέος περιφερειάρχης Πελο-
ποννήσου ανέφερε ως προτε-
ραιότητές του μεταξύ άλλων 
την ανάπτυξη της εγχώριας 

οικονομίας με την στήριξη του 
πρωτογενούς τομέα και την πι-
στοποίηση προϊόντων. Μίλησε 
ακόμα για την αξιοποίηση του 
πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
αναφέρθηκε στην δημιουργία 
μαρινών και στην περεταίρω 
ανάπτυξη του τουριστικού προ-
ϊόντος, ανέφερε ως στόχο την 
λειτουργία ως πολιτικού του αε-
ροδρομίου της Τρίπολης, αλλά 
και την δημιουργία νέων οδικών 
αξόνων.
Στην συνάντηση που είχε ο κος 
Τατούλης με τους παραγωγι-
κούς φορείς της Περιφέρειας 
κυριάρχησε η διαπίστωση της 
αναπόδραστης ανάγκης συνερ-
γασίας όλων των διαθέσιμων 
δυνάμεων και φορέων για την 
αντιμετώπιση της κρίσιμης κα-
τάστασης που αντιμετωπίζει η 
χώρα μας, για την αλλαγή πορεί-
ας στην αναπτυξιακή πολιτική 
της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, για τη διαφάνεια και την 
αξιοπιστία στις σχέσεις φορέ-
ων και πολίτη και στη γρήγορη 
και αποτελεσματική εφαρμογή 
δραστικών μέτρων για τη στήρι-
ξη της επιχειρηματικότητας και 
της ανάπτυξης εν γένει.
Στην συνάντηση έγινε ανοιχτός 

διάλογος με τους εκπροσώπους 
των παραγωγικών φορέων της 
Περιφέρειας. Ο κ. Τατούλης 
απάντησε σε όλα τα θέματα που 
τέθηκαν και έγινε αποδέκτης 
πολλών προβληματισμών αλλά 
και προτάσεων από τους συμ-
μετέχοντες. Από τη συνάντη-
ση προέκυψαν πολλά χρήσιμα 
συμπεράσματα για όλους, με 

ποιο σημαντικό αυτό της αξίας 
της συνεργασίας και της κοινής 
δράσης, καθώς μέσα από αυτή 
αναδεικνύονται τα πραγματικά 
προβλήματα και προκύπτουν 
σημαντικές προτάσεις και λύ-
σεις.

Ο Πετράκος

Ο επικεφαλής του συνδυασμού  

«Αγωνιστική Συνεργασία Πε-
λοποννήσου» Θανάσης Πετρά-
κος με δηλώσεις του τονίζει ότι 
«όλα τα έργα θα τα δώσει ο κ. 
Τατούλης στους μεγάλους κα-
τασκευαστικούς ομίλους και οι 
Πελοποννήσιοι θα πληρώνουν 
ακριβά για τη χρήση τους. Παρ’ 
ότι συναντήθηκε με τον κ. Ρέπ-
πα, όπως λέει, δεν έθεσε καν το 
ζήτημα της αύξησης των χρημα-
τοδοτήσεων του ΕΣΠΑ προς την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου και 
της ένταξης έργων από τα το-
μεακά προγράμματα του ΕΣΠΑ 
για την Περιφέρεια Πελοποννή-
σου».
Επισημαίνει ακόμα: «κ. Τατούλη, 
εκτός από τα ζητήματα ουσίας, 
υποπέσατε και σε ένα «φάουλ» 
και επί της «διαδικασίας». Η ανα-
κοίνωση για το ποιο έργο είναι 
προτεραιότητας δείχνει έλλειψη 
σεβασμού προς το Περιφερεια-
κό Συμβούλιο με το «καλημέρα». 
Κύριε Τατούλη, το Περιφερειακό 
Συμβούλιο οφείλει και πρέπει 
να καθορίσει τις αρμοδιότητες 
και σεις οφείλετε και πρέπει να 
δείχνετε σεβασμό στο θεσμικό 
όργανο της Περιφέρειας στην 
οποία προΐστασθε».

Η σχεδιαζόμενη υποβάθμιση της Δ.Ο.Υ.  Άργους και το λουκέτο της Δ.Ο.Υ. Κρανιδίου θα ξεσηκώσει θύελλα

Παντιέρα για εφορίες Άργους - Κρανιδίου

 Αντιδράσεις αναμένονται από Άργος και Κρανίδι 

αν κλείσουν οι εφορίες και παραμείνει ως κεντρική 

υπηρεσία νομού μόνο η εφορία Ναυπλίου



Συνεδρίασε την προηγούμενη 
Πέμπτη, υπό την Προεδρία του 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης 
Θεόδωρου Πάγκαλου, η Διυπουρ-
γική Επιτροπή για την Παρακο-
λούθηση Εφαρμογής του Εθνικού 
και Περιφερειακού Σχεδιασμού 
Διαχείρισης Αποβλήτων.
Η Επιτροπή ενέκρινε δύο Σχέδια 
Δράσης:
α. Για την παύση της λειτουργίας 
των Χ.Α.Δ.Α. που υπάρχουν στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου και 
για την νόμιμη διάθεση των στε-
ρεών αποβλήτων και
β. Για τη διαχείριση στερεών απο-
βλήτων στην Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου.
Σκοπός της Επιτροπής είναι η παύ-
ση λειτουργίας των Χώρων Ανεξέ-
λεγκτης Διαχείρισης Αποβλήτων 
(Χ.Α.Δ.Α.) της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου έως τον Σεπτέμβριο 
του 2011 και η προκήρυξη των 
έργων διαχείρισης στερεών απο-
βλήτων στην ίδια Περιφέρεια έως 
τον Ιούνιο του 2011.
Όπως ανακοινώθηκε τα παραπά-
νω Σχέδια Δράσης συγκροτούν 
μία ολοκληρωμένη απάντηση 
στο περιβαλλοντικό πρόβλημα 
των χωματερών που είναι ιδιαίτε-
ρα οξυμένο στην Πελοπόννησο 
και θα αποτελέσουν πρότυπο για 
αντίστοιχα σχέδια δράσης στις 
υπόλοιπες Περιφέρειες της χώ-
ρας. Με την απόφαση αυτή κα-
θίσταται δυνατή η απορρόφηση 
σημαντικών κοινοτικών κονδυ-
λίων άνω των 100 εκατομμυρίων 
Ευρώ. Επίσης, δημιουργούνται 
νέα θετικά δεδομένα στην προ-
σπάθειά μας να αποφύγουμε την 
επιβολή προστίμων πολλών εκα-
τομμυρίων Ευρώ από την Ευρω-
παϊκή Ένωση.
Η Διυπουργική Επιτροπή και η 
Αντιπροεδρία της Κυβέρνησης θα 
παρακολουθούν σε μηνιαία βάση 
την υλοποίηση των παραπάνω 
Σχεδίων Δράσης. 
Στη συνεδρίαση συμμετείχαν: οι 

Υπουργοί Εσωτερικών, Δημόσι-
ας Διοίκησης, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κ. 
Ραγκούσης, Περιβάλλοντος Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής, κα 
Μπιρμπίλη, Υποδομών Μεταφο-
ρών και Δικτύων, κ. Ρέππας, οι 
Υφυπουργοί Εσωτερικών, Δημόσι-
ας Διοίκησης, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κα 
Τζάκρη, Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας, κ. 
Ρήγας και Προστασίας του Πολίτη, 
κ. Όθωνας, ο Γενικός Γραμματέας 
Επενδύσεων και Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 
κ. Πετράκος, οι Γενικοί Γραμματείς 
των Περιφερειών Πελοποννήσου, 
κ. Χατζημιχάλης, και Αττικής, κ. 
Λιακόπουλος, καθώς και εκπρό-
σωπος του Υπουργού Επικρατεί-
ας.
Εντωμεταξύ, ο γενικός γραμμα-
τέας της Περιφέρειας Φώτης Χα-
τζημιχάλης, σε συνέντευξη Τύπου 
που έδωσε την Τρίτη, παρουσίασε 
το νέο αναθεωρημένο περιφε-
ρειακό σχεδιασμό διαχείρισης 

στερεών αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) της 
περιφέρειας, με το οποίο δίνεται 
έμφαση στην ανακύκλωση στην 
πηγή.
Ο νέος ΠΕΣΔΑ χωρίζει την περιφέ-
ρεια σε τρεις γεωγραφικές διαχει-
ριστικές ενότητες, προκειμένου 
να επιτευχθεί οικονομία κλίμακας, 
αλλά και να γίνουν συντονισμένα 
και πολύ πιο γρήγορα οι απαραί-
τητες ενέργειες για την υλοποίησή 
του.
Στην πρώτη ενότητα εντάσσονται 
η Κορινθία, η Αργολίδα και οι Δή-
μοι Τρίπολης, Βόρειας και Νότιας 
Κυνουρίας από την Αρκαδία.
Στη δεύτερη ενότητα, εντάσσο-
νται ο νομός Μεσσηνίας και οι δή-
μοι Γορτυνίας και Μεγαλόπολης 
από την Αρκαδία.
Στην τρίτη ενότητα είναι μόνο ο 
νομός Λακωνίας.
Σύμφωνα με όσα ανακοίνωσε 
ο περιφερειάρχης προβλέπεται 
ανάπτυξη δικτύου πράσινων ση-
μείων, μονάδες επεξεργασίας του 
συλλεγόμενου οργανικού, σταθ-
μούς μεταφόρτωσης απορριμμά-
των που μπορούν να φτάσουν και 

τους 11ΣΜΑ. 
Προβλέπονται ακόμα τρεις Ολο-
κληρωμένες Εγκαταστάσεις Δια-
χείρισης Απορριμμάτων (ΟΕΔΑ) 
που θα περιλαμβάνουν Μονάδες 
Επεξεργασίας Απορριμμάτων 
(ΜΕΑ) και Χώρους Υγειονομικής 
Ταφής Υπολειμμάτων (ΧΥΤΥ) ανά 
γεωγραφική διαχειριστική ενότη-
τα, η χωροθέτηση των οποίων θα 
ακολουθήσει.
Ειδική μέριμνα λαμβάνεται για 
έναν σημαντικό αριθμό ειδικών 
ρευμάτων αποβλήτων, όπως τα 
αδρανή, τα απόβλητα ελαιοτρι-
βείων, τα νοσοκομειακά και άλλα, 
η διαχείριση των οποίων βασίζε-
ται σε ειδικό νομικό πλαίσιο.
Μέχρι την υλοποίηση του επικαι-
ροποιημένου ΠΕΣΔΑ, προτείνο-
νται δράσεις που αφορούν στην 
εκτεταμένη ανακύκλωση στο σύ-
νολο της Περιφέρειας, ώστε να 
μειωθεί ο όγκος των απορριμμά-
των και στη μέγιστη αξιοποίηση 
των υφιστάμενων ΚΔΑΥ, να υπάρ-
ξει στοχευμένη διαλογή στην 
πηγή του οργανικού κλάσματος 
σε περιοχές τουριστικές, όπου 

υπάρχει σημαντικός αριθμός εστι-
ατορίων, ξενοδοχείων, με τη δημι-
ουργία μικρών μονάδων επεξερ-
γασίας, που μπορεί να φτάσει και 
τις δύο μονάδες ανά νομό.
Η δημιουργία του ενιαίου Περιφε-
ρειακού Φορέα Διαχείρισης Απο-
βλήτων που θα συσταθεί από 1 Ια-
νουαρίου με τον «Καλλικράτη»  σε 
συνδυασμό με τον νέο ΠΕΣΔΑ θα 
αποτελούν σημαντικά εργαλεία 
δράσης. Επίσης, δρομολογού-
νται οι διαδικασίες για την άμεση 
αποκατάσταση όσων ανενεργών 
ΧΑΔΑ έχουν απομείνει, αλλά και 
μελέτες αποκατάστασης για τους 
79 ενεργούς ΧΑΔΑ που τη με-
ταβατική περίοδο σταδιακά θα 
αποκαθίστανται, ενώ τόνισε πως 
«φιλοδοξούμε ως το τέλος του 
2011 όλοι οι ενεργοί ΧΑΔΑ της 
Πελοποννήσου να έχουν κλείσει».
Τέλος ο Περιφερειάρχης επισήμα-
νε ότι η Περιφέρεια κινήθηκε με 
γρήγορους ρυθμούς, υπογραμμί-
ζοντας ότι το εγκεκριμένο σχέδιο 
δράσης είναι αποτελεσματικό και 
θα αντιμετωπίσει ριζικά το πρό-
βλημα των απορριμμάτων. 
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 Ένας ακόμα χρόνος χωματερές

Ο Φώτης Χατζημιχάλης 

παρουσίασε τον 

νέο αναθεωρημένο 

περιφερειακό σχεδιασμό 

διαχείρισης στερεών 

αποβλήτων

Ευχολόγια Χατζημιχάλη, βλέπει ο Καμπόσος
Κατά του τρόπου με τον οποίο αποφασί-
στηκε ο σχεδιασμός για την διαχείριση 
απορριμμάτων της Περιφέρειας τάσσεται 
ο νεοεκλεγμένος δήμαρχος Άργους Δημή-
τρης Καμπόσος.
Με αναλυτική ανακοίνωσή του χθες το 
μεσημέρι ο κος Καμπόσος υπογραμμίζει 
αναφερόμενος στον Φώτη Χατζημιχάλη:
«1.Η διαβούλευση που τόσο πολύ επικαλέ-
στηκε α)έγινε  μέσα στο καλοκαίρι και με 
έτοιμη την προεκλογική περίοδο για τις 
δημοτικές αρχές - ποιος περίμενε να του 
απαντήσει;  β)γιατί απευθύνθηκε στους 
Καποδιστριακούς δήμους και όχι στους 
νέους Καλλικρατικούς; Γ)από ποιες εξουσι-

οδοτημένες αρχές και ειδικούς πήρε απά-
ντηση και ποια είναι αυτή; 
2.Ο περίφημος σχεδιασμός που ανέφερε 
αποφασίστηκε από την περιφέρεια χωρίς 
να μετέχουν οι νέοι δήμοι; Φροντίζει τόσο 
πολύ για το καλό μας χωρίς εμάς;
3.Μας ανακοινώνει τη δημιουργία ενός 
συστήματος διαχείρισης που έχει μόνο γε-
νικές αρχές και ευχολόγια χωρίς να περνά 
σε επιμέρους λεπτομέρειες. Αναφέρω με-
ρικές σκέψεις μας α) ποιος πληρώνει για τη 
δημιουργία του συστήματος επεξεργασί-
ας ; β)ποιος αξιολογεί τις μεθόδους που θα 
χρησιμοποιηθούν ; γ)πόσο θα είναι το κο-
στολόγιο της διαχείρισης και ποιος θα το 

επωμιστεί; Δ) ποιος θα αναλάβει τη συντή-
ρηση και τη λειτουργία του συστήματος; ε) 
ποιος θα αναλάβει το κόστος συντήρησης 
και λειτουργίας; στ)ποιος θα διαχειρίζεται 
τα βαριά απόβλητα όπως λυμματολάσπη 
από τους βιολογικούς , τα βαριά βιομηχα-
νικά και βιοτεχνικά απόβλητα , τα νοσοκο-
μειακά και άλλα ειδικά απόβλητα»;
Τονίζει ακόμη: «Από αυτές και μόνο τις 
σκέψεις μας, γίνεται σαφές ότι έχουμε 
άλλη μια προσπάθεια να κατασκευαστεί 
λύση έτοιμη πάνω σε σενάρια προαποφα-
σισμένων λύσεων, που μας βρίσκει κάθετα 
αντίθετους. Θα θέλαμε στο σημείο αυτό 
να καλέσουμε και τον εκλεγμένο περιφε-

ρειάρχη  τον κύριο Τατούλη όπως πάρει 
θέση στο σοβαρό αυτό θέμα. Είμαστε στη 
διάθεση του με προτάσεις και λύσεις που 
αφορούν τα απόβλητα. Δεν δεχόμαστε να 
γίνουμε οι τελευταίοι που θα αποφασίζουν 
για το μέλλον τους. Είμαστε εδώ με ιδέες 
και προτάσεις,  που ούτε καν μας ζητήθη-
καν να τις αναφέρουμε. Θα ήθελα εδώ να 
επισημάνω τη διάθεση μας να βρεθεί λύση 
άμεσα. Στην όποια λύση όμως δεν θα θίγο-
νται τα δικαιώματα μας να αποφασίζουμε 
εμείς για αυτήν. Αν χρειαστεί είμαστε έτοι-
μοι να προχωρήσουμε σε δικό μας δρόμο, 
όπως άλλωστε έχουμε αναφέρει και στο 
πρόγραμμα μας».



Δήμαρχος μέχρι τις 
31 Δεκέμβρη εξελέγη 
στην Επίδαυρο ο Αλέ-
ξανδρος Λιμνιάτης. 
Οι εκλογές έγιναν την 
Κυριακή για μία ακόμα 
φορά, αφού έτσι απο-
φάσισε το Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Ναυπλίου. Με 
την μόνη διαφορά 
από τις προηγούμε-
νες ότι δεν συμμετείχε 
ο Νίκος Γεώργας, που 
διετέλεσε δήμαρχος 
Επιδαύρου μέχρι προ-
χθές.
Ολόκληρος ο εκλογι-
κός μηχανισμός λει-
τούργησε και μάλιστα 
βγ΄ήκαν αμέσως τα 
αποτελέσματα, όπως 
φαίνεται στον διπλανό 
πίνακα.
Ο Αλέξανδρος Λιμνιά-
της εξελέγη δήμαρχος 
με 518 ψήφους έναντι του 

αντιπάλου του Νικόλαου 
– Χρήστου Βρεττού, που 

έλαβε μόλις 240 ψήφους.
Αξίζει βέβαια να σημει-

ωθεί ότι ο κόσμος απείχε 
στην πλειοψηφία του από 

την διαδικασία. Από 
τους 4.122 εγγεγραμμέ-
νους ψήφισαν μόλις οι 
796, δηλαδή το 82,5% 
απείχε από την επανα-
ληπτική αυτή διαδικα-
σία.
Μάλιστα όπως προκύ-
πτει από τα αποτελέ-
σματα οι περισσότεροι 
που πήγαν να ψηφίσουν 
ήταν από τη Νέα Επί-
δαυρο, σε αντίθεση με 
τους ψηφοφόρους της 
Αρχαίας που δεν πήγαν 
στα εκλογικά τμήματα.
Ο νέος δήμαρχος που 
βγήκε την Κυριακή, θα 
ασκήσει τα καθήκο-
ντά του μόνο για λίγες 
ημέρες, αφού από την 
Πρωτοχρονιά και μετά 
αναλαμβάνει καθήκο-
ντα δημάρχου ο Κώστας 
Γκάτζιος που εξελέγη 
για τον Καλλικρατικό 

πλέον δήμο Επιδαύρου.
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Έγιναν επαναληπτικές εκλογές στην Επίδαυρο, για τη προηγούμενη τετραετία

Ολίγον… δήμαρχος ο Λιμνιάτης 
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Προμελετημένο 
σκάνδαλο 
το τρένο
ΟΙ ΦΟΒΟΙ για οριστικό κλείσιμο της 
σιδηροδρομικής γραμμής Πελοποννήσου 
φούντωσαν τις τελευταίες ημέρες. Το 
ίδιο και η σκανδαλολογία που αποδίδει 
μεγάλες ευθύνες για τα κονδύλια που 
ξοδεύτηκαν για την ανακατασκευή του 
δικτύου της Πελοποννήσου. Κονδύλια, 
τα οποία πάνε στράφι αν σταματήσει το 
τρένο να σφυράει.

Η ΑΝΙΚΑΝΟΤΗΤΑ αυτής και της προη-
γούμενης κυβέρνησης να καταστήσουν 

λειτουργική και αναγκαία 
την γραμμή της Πελοπον-
νήσου, ως συνέχεια του 
Προαστιακού σιδηροδρό-
μου, ή οι σκοπιμότητες  
που απέτρεψαν κάποιους 
να ασχοληθούν σοβαρά με 
το θέμα του τρένου, δημι-
ούργησαν τις προϋποθέ-

σεις ώστε να είναι ασύμφορο οικονομικά.

ΠΟΤΕ ΤΟ ΤΡΕΝΟ της γραμμής Κόρινθος 
– Άργος – Ναύπλιο δεν λειτούργησε ως 
συνέχεια του Προαστιακού. Δυστυχώς. 
Και ποτέ κανένας δεν φρόντισε να γίνει 
βιώσιμη η γραμμή, ώστε να μην πηγαι-
νοέρχονται τα τρένα άδεια από επιβάτες. 
Αλλά ποιος να ταξιδέψει με τις προκλη-
τικά αργές ταχύτητες του «μπουντζού-
ρη», που παρότι μπορούσε να πιάσει τις 
ταχύτητες του Προαστιακού πήγαινε 
αργά βγάζοντας εκτός προγράμματος 
τους ταξιδιώτες;

ΤΟ ΞΕΠΟΥΛΗΜΑ τους σιδηροδρόμου 
της Πελοποννήσου σε συνδυασμό με την 
κατασπατάληση δημόσιου χρήματος για 
τον …εκσυγχρονισμό του, δείχνει στο 
βάθος του τούνελ ένα προμελετημένο 
σκάνδαλο, που οι κάτοικοι του Μοριά 
δύσκολα θα ξεχάσουν. Η υποβάθμιση του 
τρένου βαραίνει και ντόπιους πολιτικούς, 
αλλά και αυτοδιοικητικούς. Όλοι αυτοί, 
θα χρειαστεί να κάνουν τελικά υπεράν-
θρωπες προσπάθειες για να πείσουν τον 
κόσμο ότι δεν υπήρξαν σκοπιμότητες, 
αλλά αμέλεια από την πλευρά τους για 
την υποβάθμιση του τρένου, ώστε κάπως 
να δικαιολογηθούν. 

ΑΝ ΜΠΕΙ βέβαια ποτέ κανείς στον κόπο 
να αναζητήσει ευθύνες, τότε εύκολα θα 
διαπιστώσει ποιος φταίει. Αλλά επειδή 
ποτέ δεν πρόκειται αυτό να συμβεί, 
τουλάχιστον ας θυμηθεί ο πολίτης ότι τα 
λεφτά του ξοδεύτηκαν τσάμπα… για να 
εκσυγχρονιστεί η γραμμή και κατόπιν να 
κλείσει.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυ-

ζάντιο). 

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ 

(οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ:

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

Χαράσσει 

στρατηγική

Την αποτίμηση 

του εκλογικού 

αποτελέσματος, αλλά 

και την στρατηγική 

που θα ακολουθήσει 

ο συνδυασμός ως 

αντιπολίτευση στον 

δήμο Ναυπλίου, θα 

συζητήσουν τα μέλη 

του «Ναύπλιο Νέα 

Ελπίδα» σε κεντρικό 

ξενοδοχείο της πόλης.

Πρόκειται για την 

πρώτη συγκέντρωση 

του επικεφαλής του 

συνδυασμού Χρήστου 

Γραμματικόπουλου 

με τα στελέχη του 

συνδυασμού του μετά 

τις δημοτικές εκλογές.

Η γέφυρα της Ήρας
Επιτέλους, ολοκληρώθηκε η 
κατασκευή της καινούργιας 
γέφυρας Άργους- Ήρας, αφού 
πρώτα κόντεψε να γίνει «το 
γεφύρι της Άρτας» με τον 
πρωτομάστορα να γυρεύει 
τα χρήματά του. Πριν λίγες 
ημέρες μάλιστα με έγιναν 

και τα εγκαίνια της γέφυρας 
χωρίς ωστόσο να υπάρξουν 
τυμπανοκρουσίες ιδιαίτερες 
αφού το πολιτικό όφελος θα 
ήταν ανύπαρκτο. Τουλάχιστον 
θα υπάρξει μείωση των 
πιθανοτήτων για τροχαία 
ατυχήματα. Κάτι είναι κι αυτό.



Παρθενογένεση
Την προχειρότητα με την οποία 
λειτουργεί το Ελληνικό κράτος 
σχολίασε ο βουλευτής Γιάννης 
Ανδριανός, με αφορμή τις επα-
ναληπτικές εκλογές που έγιναν 
στην Επίδαυρο.
Μάλιστα σε σχετική δήλωσή 
του υπογράμμισε τα παρακάτω: 
«Με τις σημερινές εκλογές στον 
καποδιστριακό Δήμο Επιδαύ-
ρου ζούμε ένα ακόμα ελληνικό 
παράδοξο. Ψηφίζουμε σήμερα, 
5 Δεκεμβρίου 2010, για Δήμαρ-
χο θητείας 25 ημερών, ενώ ένα 
μήνα πριν εκλέξαμε τη δημο-
τική αρχή του καλλικρατικού 
πλέον Δήμου Επιδαύρου που 
θα αναλάβει καθήκοντα από 
την Πρωτοχρονιά. Δυστυχώς 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου:649

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 09.12.2010
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 

Άκης Γκάτζιος 
Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος
Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος,
Ευτυχία Θεμελή

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS,  enthe1@otenet.gr 

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
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ευρώ.
Τα ενυπόγραφα άρθρα που 

δημοσιεύονται στον «Αναγνώστη 
Πελοποννήσου» δεν εκφράζουν 

υποχρεωτικά τις απόψεις της εφημε-
ρίδας. Απαγορεύεται η αναδημο-
σίευση, η αναπαραγωγή κειμένων 

και φωτογραφιών, ολική ή μερική ή 
περιληπτική, χωρίς την γραπτή άδεια 

του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

είναι και αυτό ένα από τα πολλά 
παραδείγματα της «ταχύτητας» 
και της προχειρότητας με την 
οποία λειτουργεί το ελληνικό 
κράτος».
Δεν έχει άδικο.
Εκείνο που δεν κατάλαβα όμως, 
είναι αν ο κος Ανδριανός μπέρ-
δεψε τον ρόλο του βουλευτή 
με αυτόν του αρθρογράφου και 
του σχολιαστή.
Μα καλά, ο βουλευτής της Νέας 
Δημοκρατίας από πού ήρθε; 

Μήπως προέκυψε από παρθε-
νογένεση;
Τι έπραξε ο ίδιος όταν είχε την 
ευκαιρία να διορθώσει τα κακώς 
κείμενα του Ελληνικού κράτους;

Υ.Ζ. 

Έρχεται χειμώνας
Θα ανάψουν τελικά τα καλορι-
φέρ το Σαββατοκύριακό, αφού 
τα πρώτα χιόνια αναμένεται να 
κάνουν την εμφάνισή τους απέ-
ναντι στα βουνά της Τρίπολης, 

σύμφωνα με τις προβλέψεις της 
μετεωρολογικής υπηρεσίας.
Ταυτόχρονα σύμφωνα με δηλώ-
σεις του περιφερειάρχη Φώτη 
Χατζημιχάλη, οι αρμόδιες υπη-
ρεσίες είναι έτοιμες να αντι-
μετωπίσουν όποια φαινόμενα 
παρουσιαστούν, ενώ υπάρχουν 
και οι απαραίτητες προμήθειες.
Πέραν τούτου, την Τρίτη έχει 
προγραμματιστεί και σύσκεψη 
των φορέων πολιτικής προστα-
σίας στην Περιφέρεια για προε-

τοιμασία ενόψει της χειμερινής 
περιόδου.

Υ.Ζ.

Κάρφωσε ο Τατούλης 
τον Μπούκλη
Απαντώντας στο ερωτηματο-
λόγιο για την διαχείρηση των 
σκουπιδιών και το περιβάλλον 
στην περιφέρεια Πελοπονήσου 
που έθεσαν οι Οικολόγοι Πρά-
σινοι στους Τατούλη και Δράκο 
κατά τον δεύτερο γύρο των πε-
ριφερειακών εκλογών, ο Π. Τα-
τούλης άφησε να διαφανεί πως 
το ενδιαφέρων των οικολόγων 
σχετίζεται και με την παρουσία 
τους σε ΜΚΟ τονίζοντας με-
ταξύ άλλων: «Κύριε Μπούκλη, 
χαίρομαι που ξεκινάτε τις ερω-
τήσεις σας από τα απορρίμμα-
τα. Θεωρώ ότι η διαχείριση των 
απορριμμάτων αποτελεί μείζον 
ζήτημα για την Περιφέρεια Πε-
λοποννήσου και γνωρίζω πολύ 
καλά την ευαισθησία -συλλογική 
και προσωπική- που διαθέτετε 
για το θέμα αυτό. Με αφορμή το 
ερωτηματολόγιο αυτό θα ήθελα 
να σας συγχαρώ για την εκλογή 
σας στο ΔΣ της ΕΕΔΣΑ, της πλέ-
ον αναγνωρίσιμης ίσως ΜΚΟ με 
αντικείμενο τη Διαχείριση των 
Απορριμμάτων της χώρας, την 
οποία και παρακολουθούμε στε-
νά».

ΟΦ.

Μας βομβαρδίζουν με χημικά;

Ανησυχία έχουν προκαλέσει σε μεγάλα κομμάτια 

του πληθυσμού ορισμένα φαινόμενα στον ουρανό 

που δεν φαίνεται να πολυέχουν σχέση με τον καπνό 

που αφήνουν πίσω τους τα αεροπλάνα. Εξ άλλου αν 

επρόκειτο για αεροπορικά καυσαέρια, θα τα βλέπα-

με συχνότερα και επαναλαμβανόμενα. Εξ άλλου οι 

διέλευση αεροπλάνων δεν είναι τόσο συχνές πάνω 

από τον αργολικό ουρανό και προ πάντων δεν 

είναι προς όλες τις κατευθύνσεις. Το φαινόμενο των 

βομβαρδισμών των νεφών και των επιδράσεων στις 

κλιματολογικές συνθήκες είναι ιδιαίτερα σοβαρό 

και με σοβαρές επιδράσεις στην ανθρώπινη υγεία, 

όπως η αύξηση των παθήσεων Αλτσχάιμερ.
ΟΦ.
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Γιορτάζοντας 
με τους νέους
ΟΠΩΣ θέλει η λαϊκή μας παράδοση, αυτό 

που κάνεις την πρώτη μέρα του έτους θα 

επαναλαμβάνεται όλη την χρονιά. Γι αυτό βλέπει 

κανείς συχνά άτομα όλων των ηλικιών και όλων 

των μορφωτικών επιπέδων να επιλέγουν με την 

αλλαγή του χρόνου να προβαίνουν σε πράξεις 

που θα επιθυμούσαν να επαναληφθούν όλη την 

χρονιά.

Η ΕΠΙΛΟΓΗ των πράξεων, μπορεί να περικλείεται 

από τον «μαγικό μανδύα του μύθου» που 

ακολουθεί το έθιμο, έχει όμως κοινωνικές 

προεκτάσεις, ειδικότερα όταν απευθύνεται 

σε πλήθος ανθρώπων και δεν 

περιορίζεται στον οικογενειακό 

ή στην καλλίτερη περίπτωση 

στον στενό φιλικό κύκλο. Στην 

ένταση της «μαγικότητας» της 

σκηνής συμβάλει φυσικά και 

ο εορταστικός διάκοσμος που 

προδιαθέτει ή κάνει τα άτομα 

δεκτικά προς διάφορες επιρροές.

ΤΟ ΦΕΤΙΝΟ 12ήμερο, πέρα από την τόνωση που 

θα πρέπει να δόση στην τοπική αγορά, θα πρέπει 

για πρώτη φορά να απευθύνεται και προς τους 

νέους δημότες αφού από 1/1 οι 4 Καλλικράτειοι 

δήμοι του νομού θα πρέπει να αγκαλιάσουν 

όλους τους δημότες τους και να μην αρκεστούν 

στους κατοίκους των μεγάλων αστικών κέντρων, 

των πρωτευουσών των Δήμων.

ΕΙΝΑΙ σημαντικό στο ξεκίνημα μιας νέας 

συμβίωσης να βρεθούν όλοι μαζί οι 

συναποτελούντες τον νέο Δήμο. Φυσικά 

ο συντονισμός είναι ακόμα δύσκολος όσο 

υπάρχουν οι παλαιοί διοικητικοί δεσμοί, όμως 

θα πρέπει η νέα απαρχή να είναι ορατή και 

ελπιδοφόρα, ιδιαίτερα τώρα που η οικονομική 

κρίση μας κάνει όλους να περιχαρακωνόμαστε 

στο καβούκι μας τονίζοντας τον ατομικισμό μας.

Ο ΔΗΜΟΤΗΣ του δήμων Άργους-Μυκηνών, 

Ναυπλιέων, Ερμιονίδας και Επιδαύρου, χρειάζεται 

να αισθανθεί πως αποτελεί ένα σώμα με τους 

δημότες των άλλων συνενούμενων δήμων. 

Να αισθανθεί μέλος της κοινωνικής ενότητας 

μέσα στην οποία θα ασκεί τα δικαιώματά του 

ως δημότης και όχι ως φτωχός συγγενείς των 

μεγαλύτερων αστικών κέντρων.

ΑΝΑΓΚΑΙΟ λοιπόν ο φετινός εορτασμός να 

απευθύνεται πρώτα σ` αυτούς που θα υποστούν 

την «πίεση» των κεντρικών πόλων των δήμων, 

ώστε να μην αισθάνονται πως θα παραμεληθούν 

καθ` όλη την διάρκεια της επόμενης χρονιάς. Ας 

μεταφέρουν λοιπόν το Άργος, το Ναύπλιο, το 

Κρανίδι και το Λυγουριό μέρος των εορταστικών 

εκδηλώσεών τους και στην περιφέρειά τους, 

ακόμα και αν δεν ξεκίνησε η κοινή λειτουργία 

τους. 

Κοντά στους πάσχοντες ο «Γιατρός» παρά τον δημαρχιακό φόρτο

Δωρεάν παροχή ιατρικής 

υπηρεσίας από Καμιζή

Μπορεί το αξίωμα του δημάρ-
χου να είναι υψηλότερο από 
αυτό του ιατρού, όμως ο όρκος 
του Ιπποκράτη αποτελεί ηθική 
δέσμευση σε κείνους που τον 

έδωσαν. Φαίνεται πως ο «Ια-
τρός» δεν μπορεί να καλυφτεί 
από την λάμψη του δημαρχια-
κού αξιώματος και ο Δήμαρχος 
Ερμιονίδας Δ. Καμιζής, επέλεξε 
να παραμείνει κοντά στον «πά-
σχοντα» και μάλιστα αμισθί, 
αφού η νομοθεσία πλέον του 
απαγορεύει την άσκηση επαγ-
γέλματος καθ` όσο διάστημα 
θα νέμεται τον δημαρχιακό 
θώκο.
Ο κ. Καμιζής με επιστολή του 
προς την διοίκηση του Νοσο-
κομείου Ναυπλίου έθεσε τον 
στις υπηρεσίες της ιατρικής 
τόσο στο κέντρο υγείας, κυρί-
ως για επείγοντα περιστατικά, 
όσο και για την κάλυψη των 
καινών που δημιουργείται από 
την έλλειψη ιατρικού προσω-

πικού και φυσικά χωρίς να έχει 
καμία οικονομική απαίτηση. Η 
πρόταση του δημάρχου έγινε 
αμέσως γνωστή στην Ερμιο-
νίδα, αφού ως γιατρός είναι 
ιδιαίτερα αγαπητός στους πο-
λίτες και η προσφορά του στον 
τομέα της υγείας εγνωσμένη. 
Όλοι περιμένουν η διοίκηση 
του νοσοκομείου Ναυπλίου να 
απαντήσει γρήγορα και θετικά 
στην πρόταση εθελοντισμού 
του Ιατρού- Δημάρχου, Δ. Κα-
μιζή, αφού η εθελοντική πα-
ρουσία του θα βοηθήσει στην 
βελτίωση των παρεχομένων 
υπηρεσιών του ΕΣΥ στην Ερ-
μιονίδα, ενώ δεν δημιουργεί 
κανένα πρόσθετο διοικητικό 
πρόβλημα.

Δραστηριοποιείται η ΟΙΚΟ.ΣΥΛΛ.ΑΝ 
για την προστασία του περιβάλλοντος

Μας γλίτωσε 

από τα τοξικά
Μεγάλες ποσότητες τοξικών 
ουσιών συχνά απορρίπτονται 
στον υδροφόρο ορίζοντα της 
Αργολίδας άλλοτε από άγνοια 
και άλλοτε από αδιαφορία. Τα 
τελευταία χρόνια στον Νομό 
δραστηριοποιείται μια επιχεί-
ρηση ανακύκλωσης υλικών, 
κυρίως εκείνων που προέρ-
χονται από τα ΙΧ. Ορισμένα εκ 
των υλικών ανακυκλώνονται 
και επανέρχονται στη αρχική 
τους μορφή, ενώ κάποια άλλα 
επαναχρησιμοποιούνται ως 
ανταλλακτικά. Ορισμένα υλικά 
όμως, όπως το λάδι από μηχα-
νές ή τα υγρά των φρένων και 
των ψυγείων μεταφέρονται με 
ειδικά δοχεία στην Αθήνα και 
ορισμένα εξ αυτών στο εξωτερι-
κό. Πριν λίγες ημέρες η εταιρία 
ΟΙΚΟ.ΣΥΛΛ.ΑΝ. του κ. Σταμάτη 
Ιγήπαση που εδρεύει στην Ν. 
Κίο οδήγησε μεγάλες ποσότη-
τες τοξικών υγρών στην Αθήνα 
και μάλιστα με δικά της έξοδα. 
Πρόκειται για το πρώτο φορτίο 
τοξικών που δεν «πετάχτηκε» σε 
κάποιο σημείο του νομού αλλά 
περισυλλέχτηκε με προσοχή 
ώστε να αποφευχθεί μια ακόμα 
ρύπανση.



Με άριστα βαθμολογήθηκε το 
Γενικό Νοσοκομείο Ναυπλίου, 
σύμφωνα με την αξιολόγηση που 
έκανε η Εθνική Σχολή Δημόσιας 
Υγείας. Η ενδιαφέρουσα αυτή 
έρευνα βαθμολογεί τα δημόσια 
νοσηλευτικά ιδρύματα και περιέ-
χει ενδιαφέροντα στοιχεία για την 
απόδοση των νοσοκομείων όλης 
της χώρας σε τρεις δείκτες. 
Το νοσοκομείο Ναυπλίου και 
στους τρεις δείκτες πήρε τον ανώ-
τερο βαθμό, που είναι το 100!!!
Τα τρία «Άριστα» του νοσοκομεί-
ου Ναυπλίου αφορούν στους πα-
ρακάτω τομείς:
1.Καθαρά Τεχνική Αποδοτικό-
τητα – Pure Technical Eiciency 
(PTE): Δείχνει αν η μονάδα πα-
ράγει με την ελάχιστη δυναμι-
κή ποσότητα πόρων και αντα-
νακλά διοικητική ικανότητα. 
2.Αποδοτικότητα Κλίμακας – 
Scale Eiciency (SE): Δείχνει αν η 
μονάδα είναι στο σωστό μέγεθος 
και αντανακλά επάρκεια, στε-
νότητα ή υπερεπάρκεια πόρων. 
3.Τεχνική Αποδοτικότητα – 
Technical Eiciency (TE): Ορίζε-
ται ως συνδυασμός των άνω και 
δείχνει αν η μονάδα παράγει με 
την ελάχιστη δυνατή ποσότητα 
πόρων και στο σωστό μέγεθος και 
αντανακλά ταυτόχρονα διοικητική 
ικανότητα και επάρκεια μεγέθους. 
Η έρευνα εκπονήθηκε με ευθύνη 
των καθηγητών Κ. Κυριόπουλου 
και Ν. Μανιαδάκη για λογαριασμό 
του Υπουργείου Υγείας. Χρησιμο-
ποιήθηκαν δεδομένα του 2009, τα 
οποία έχει καταγράψει το επιτελεί-
ου του Γ.Γ. του Υπουργείου Υγείας 
Ν. Πολύζου με τη συνδρομή των 
διοικητικών και υποδιοικητικών 
των επτά Υγειονομικών Περιφε-
ρειών (ΥΠΕ).
Εκτός από το νοσοκομείο Ναυ-
πλίου άριστα (100) και στους 
τρεις τομείς παίρνουν ακόμα τα 
εξής δευτεροβάθμια νοσηλευτικά 
ιδρύματα: Γ. Ν. Παίδων Πεντέλης, 
Γ. Ν. Κατερίνης, Γ. Ν. Καστοριάς, Γ. 
Ν. Διδυμοτείχου, Γ. Ν. Θηβών, Γ. Ν. 
Παίδων Πατρών Καραμανδάλειο, 

και Γ. Ν. Καλαμάτας.
Αντίθετα άλλα νοσοκομεία απο-
δεικνύεται ότι απορροφούν δυ-
σανάλογα πολλούς πόρους (αν-
θρώπινο δυναμικό και κονδύλια) 
σε σχέση με την ποσότητα των 
υπηρεσιών που προσφέρουν. 
Τα γειτονικά νοσοκομεία έχουν 
χαμηλότερη βαθμολογία: Γ. Ν. Άρ-
γους (ΤΕ 67, ΡΤΕ 73, SE 92), Γ. Ν. 
Τρίπολης Η Ευαγγελίστρια (ΤΕ 38, 
ΡΤΕ 40, SE 97), Γ. Ν. Σπάρτης Ιωαν 
& Αικατ. Γρηγορίου (ΤΕ 58, ΡΤΕ 59, 
SE 99), Γ. Ν. Κορίνθου (ΤΕ 40, ΡΤΕ 
40, SE 100).
Όπως τονίζει ο Διευθυντής της 
χειρουργικής κλινικής του Νο-
σοκομείο Ναυπλίου Παναγιώτης 
Γκανάς «Η παραπάνω αξιολόγηση 
έρχεται σαν επιβεβαίωση του με-
γάλου έργου που έχει συντελεστεί 
τα τελευταία χρόνια στο Νοσοκο-
μείο Ναυπλίου και που πρέπει να 
συνεχιστεί γιατί τέτοιου είδους 
νοσοκομειακή ιατρική είναι το 
ζητούμενο στις δύσκολες απαιτή-
σεις των καιρών. Βασική επιδίω-
ξη της πολιτικής του Υπουργείου 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-

ης θα πρέπει να είναι η πριμοδό-
τηση και η παραπέρα αξιοποίηση 
τέτοιων μικρών και αποδοτικών 
μονάδων υγείας. Επιπρόσθετα το 
Νοσοκομείο αποτελεί ουσιαστι-
κή υποδομή στην οικονομική και 
τουριστική ανάπτυξη της πόλης. 
Η περικοπή των δαπανών να γίνει 
σε τμήματα και μονάδες που είναι 
αντιπαραγωγικές, σπάταλες και 
αναχρονιστικές και αυτές από ότι 
δείχνει η έρευνα είναι σε πολλά 
Νοσοκομεία που έχουν αυθαίρετα 
βαφτιστεί  μεγάλα λόγω κτιριακού 
όγκου και όχι λόγω έργου».
Ο κος Γκανάς επισημαίνει ακόμα 
ότι «το Νοσοκομείο Ναυπλίου 
ευρίσκεται δίπλα δίπλα με Νοσο-
κομεία πανεπιστημιακά όπως το 
Νοσοκομείο Αττικόν, το Παπαγε-
ωργίου στη Θεσσαλονίκη και τα 
παιδιατρικά Νοσοκομεία Αγία Σο-
φία και Αγλαία Κυριακού».
Βέβαια πρέπει να σημειωθεί ότι η 
αξιολόγηση της αποδοτικότητας 
έγινε με την μέθοδο DEA (Data 
Envelopment Analysis), με την 
οποία γίνεται ανάλυση και σύ-
γκριση μόνον όμοιων νοσοκομεί-

ων παρόμοιας κλάσης, στη βάση 
της υπόθεσης ότι τα νοσοκομεία 
όμοιας κατηγορίας έχουν παρό-
μοια τεχνολογία παραγωγής και 
μείγμα ασθενών, κάτι απόλυτα 
εφικτό και αυταπόδεκτο, δεδομέ-
νων της οργάνωσης των υπηρεσι-
ών και του πληθυσμού αναφοράς. 
Έτσι οι μονάδες συγκρίνονται 
μόνο με αντίστοιχες μονάδες της 
κατηγορίας τους.
Όπως γράφτηκε και στην εφημε-
ρίδα «Επενδυτής», που έφερε στο 
φως της δημοσιότητας τους πίνα-
κες αξιολόγησης ένα νοσοκομείο 
(ή κέντρο υγείας) συγκρίνεται με 
τα αντίστοιχα σε όλη την επικρά-
τεια, αλλά, σε καμία περίπτωση, δε 
συγκρίνεται με ένα πανεπιστημια-
κό ή ένα νομαρχιακό νοσοκομείο. 
Η ανάλυση αντανακλά την ικανό-
τητα του συστήματος υγείας να 
παράγει συγκεκριμένο προϊόν, 
χρησιμοποιώντας τους ελάχι-
στους δυνατούς πόρους. Με άλλα 
λόγια, δείχνει πόσο αποδοτική 
είναι η διαχείριση και χρήση των 
πόρων παραγωγής. 
Πρακτικά, η ανάλυση αντανα-

κλά τη διοικητική επάρκεια του 
συστήματος στη διαχείριση των 
πόρων. 
Τέλος, με ανακοίνωσή του το Σω-
ματείο Εργαζομένων του νοσοκο-
μείου Ναυπλίου με αφορμή την 
δημοσιοποίηση των στοιχείων 
αξιολόγησης της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Υγείας και των πλη-
ροφοριών για συγχώνευση και 
κοινή διοίκηση των νοσοκομείων 
Ναυπλίου και Άργους ανακοίνωσε 
ότι «τα στατιστικά δεδομένα που 
αναφέρονται είναι αυτά που επι-
βεβαιώνουν το έργο που παράγε-
ται στο νοσοκομείο Ναυπλίου». 
Επίσης, υπογραμμίζουν ότι δεν 
έχουν ληφθεί από τους εργαζό-
μενους του νοσοκομείου Ναυπλί-
ου έγγραφα μετακίνηση σε άλλα 
νοσοκομεία, ενώ επισημαίνουν 
καταλήγοντας ότι: «εμείς σαν 
εργαζόμενοι στο Γ. Ν. Ναυπλίου 
συμμεριζόμαστε όλα τα προβλή-
ματα που έχουν προκύψει στον 
χώρο της υγείας πανελλαδικώς 
και δηλώνουμε ότι βρισκόμαστε 
σε εγρήγορση για την καλύτερη 
παροχή υγείας στο νομό».  
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Χωρίς γιατρούς το ΙΚΑ

Ορθή διαχείριση πόρων από διοίκηση και προσωπικό

Άριστα στο νοσοκομείο Ναυπλίου

Ικανοποιημένη η διοι-

κήτρια του νοσοκομεί-

ου Ναυπλίου Δήμητρα 

Καλομοίρη για την 

βαθμολογία 

Σοβαρές ελλείψεις ιατρικού προ-
σωπικού καταγγέλλει ότι υπάρ-
χουν στα ιατρεία ΙΚΑ Ναυπλίου, 
Άργους και Κρανιδίου, ο βουλευ-
τής Γιάννης Ανδριανός.
Ο βουλευτής μάλιστα κατέθε-
σε ερώτηση για το θέμα στους 
υπουργούς Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης Λ. Κατσέλη και 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης Α. Λοβέρδο.
Υπογραμμίζει ο βουλευτής: «Σή-
μερα, στα ιατρεία του ΙΚΑ Ναυ-
πλίου, λόγω της μη ανανέωσης 

των συμβάσεων γιατρών, δεν 
υπάρχουν παιδίατρος, γυναικο-
λόγος, οφθαλμίατρος και ωτορι-
νολαρυγγολόγος, ενώ υπηρετεί 
μόνο ένας παθολόγος, ο οποίος 
καταβάλλει καθημερινά υπεράν-
θρωπες προσπάθειες προκειμέ-
νου να ανταποκριθεί στον όγκο 
των περιστατικών. Χαρακτηριστι-
κά επισημαίνεται πως η αναμονή 
για εξέταση  φτάνει και τον ένα 
μήνα. Ελλείψεις σε ιατρικό προ-
σωπικό παρατηρούνται και στα 
ιατρεία του ΙΚΑ στο Άργος και στο 

Κρανίδι.
Όπως εύκολα γίνεται αντιληπτό, 
οι ελλείψεις αυτές έχουν άμεση 
και έντονα αρνητική συνέπεια 
στην ποιότητα των παρεχόμενων 
υπηρεσιών στους δικαιούχους 
ασφαλισμένους του ΙΚΑ, οι οποί-
οι έχουν καταβάλλει γι’ αυτές τις 
σχετικές εισφορές. Παράλληλα, η 
μέχρι σήμερα μη ανανέωση των 
συμβάσεων των γιατρών από το 
ΙΚΑ παραμένει μια παρατεταμένη 
εκκρεμότητα όχι μόνο για την Αρ-
γολίδα, αλλά και  για ολόκληρη 

την Ελλάδα. 
Κατόπιν αυτών, Ερωτούνται οι 
υπουργοί:
Ποιες είναι οι προθέσεις της Κυ-
βέρνησης για την ανανέωση των 
συμβάσεων των ιατρών, καθώς 
και την υπογραφή νέων συμβά-
σεων, για την άμεση κάλυψη των 
σχετικών αναγκών στα ΙΚΑ Ναυ-
πλίου, Άργους και Κρανιδίου, κα-
θώς και στα υπόλοιπα ΙΚΑ της χώ-
ρας όπου υπάρχουν αντίστοιχα 
προβλήματα, και ποιο το σχετικό 
δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα».
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Εδώ είναι η στάση Κολιάτσου ;…
Με βήμα βαρύ και σκοτεινό βλέμμα μπήκε ο μπάρμπα Γιάννης στο ΚΑΠΗ  το 

νέο του στέκι γιατί τώρα με την κρίση τα οικονομικά του δεν ήταν για καφενείο. 

Στα γεράματα την έκανε την κουταμάρα του , πήρε πιστωτική κάρτα και μπήκε 

μέσα. Για να ξεχρεώσει την κάρτα άφησε τέσσερα νοίκια απλήρωτα για την μικρή 

γκαρσονιέρα που έμενε.  Εδώ στο ΚΑΠΗ εύρισκε σχεδόν δωρεάν καφέ και δωρεάν 

την εφημερίδα. 

-Πως πάει μπάρμπα Γιάννη ( Τον ρώτησε ο Κώστας ο υπεύθυνος του ΚΑΠΗ και του 

πρόσφερε και μια εφημερίδα) 

-Πιάσαμε πάτο αλλά φαίνεται ότι παίρνει και παρακάτω….

-Καλά εσύ δεν έχεις και υποχρεώσεις ….συνταξιούχος μόνος νόμιζα ότι θα τα 

έφερνες βόλτα. 

-Και σε μένα που είμαι η τελευταία τρύπα της φλογέρας κάνανε περικοπές. 

Στριμώξανε τα πράγματα Κώστα. Έκανα και εγώ τις κουταμάρες μου…

-Πάρε εφημερίδα να διαβάσεις και σου φτιάχνω και το καφεδάκι σου ….

-Αν δεν ήταν και το ΚΑΠΗ ούτε καφέ δεν θα πίναμε Κώστα…

Ο Κώστας του έφερε τον καφέ αλλά ο μπάρμπα Γιάννης δεν του έδωσε σημασία 

είχε βυθιστεί στην ανάγνωση της εφημερίδας και δεν καταλάβαινε τίποτα γύρω 

του. Όταν τέλειωσε την ανάγνωση του άρθρου παίρνοντας τον καφέ του για την 

πρώτη ρουφηξιά , ο Κώστας πρόσεξε ότι είχε ένα βλέμμα ανακούφισης σα να 

βρήκε κάποια λύση στα προβλήματα του . Με δυο βιαστικές ρουφηξιές ήπιε τον 

υπόλοιπο καφέ και κατευθύνθηκε προς τον Κώστα.

-Κώστα να σου ζητήσω μια χάρη;

-Άμα γίνεται μπάρμπα Γιάννη και βέβαια.

-Να εκεί πίσω που είναι η αποθηκούλα είναι άδεια, έλεγα να φέρω δυο κασόνια με 

τα πράγματα μου. 

-Γιατί δεν τα χρειάζεσαι ;

-Λέω να πάω μερικούς μήνες  διακοπές , να ταξιδέψω….στο εξεωτερικό ….

-Μα καλά εσύ πριν από λίγο δεν μου είπες ότι τα πράγματα είναι στριμωγμένα και 

ότι δεν μπορείς τα φέρεις βόλτα. 

-Η φτώχεια θέλει κόλπα και καλοπέραση Κώστα μου, αύριο θα σου φέρω τα 

κασόνια μου εντάξει;; 

Οι φαντάροι που έκαναν βραδινό περίπολο στο στρατόπεδο στην Θήβα πέρασαν 

μεγάλη τρομάρα όταν είδαν έναν άντρα ντυμένο στα λευκά 

-Αλτ , αλτ σταμάτα ρε . φώναξε θυμωμένος ο λοχίας. 

Πλησιάζοντας κοντά στον βραδινό  εισβολέα με έκπληξη διαπιστώσανε ότι 

επρόκειτο για ένα ηλικιωμένο άνδρα που φορούσε παλαιομοδίτικα μακριά λευκά 

εσώρουχα. 

-Παππού τι κάνεις εδώ;

-Δεν είναι εδώ η στάση Κολιάτσου;

Με την απάντηση του παππού μπερδεύτηκαν ακόμα περισσότερο. 

-Πώς σε λένε;

-Γιάννη ….Κολιάτσου….Γιάννης Κολιάτσου… Γιάννης Κολιάτσου …..

Με στρατιωτικό όχημα τον οδήγησαν στο ψυχιατρείο, έγινε κανονική εισαγωγή 

στο νοσοκομείο μόνο που δεν μπορούσαν να συμπληρώσουν σωστά τα στοιχεία 

του, έγινε γνωστός σαν Γιάννης Κολιάτσου για τους έξι μήνες που έμεινε στο 

ψυχιατρείο.

Τον αντιμετώπιζαν σαν άτομο με στοιχεία άνοιας και αμνησίας, ενημερώσανε και 

την αστυνομία αλλά δεν είχε δηλωθεί καμία εξαφάνιση γέροντα στην ευρύτερη 

περιοχή της Λιβαδειάς. Αλλά και όσες εξαφανίσεις είχαν δηλωθεί πανελλαδικά 

καμία δεν ταίριαζε με τα χαρακτηριστικά του μπάρμπα Γιάννη. 

Ο γιατρός του είχε αρκετές αμφιβολίες για τον μπάρμπα Γιάννη τον Κολιάτσο αλλά 

δεν μπορούσε να κάνει και κάτι διαφορετικό λόγω έλλειψης στοιχείων. Φάρμακα 

δεν του χορήγησε αλλά δεν άλλαξε και κάτι στην κατάσταση του ούτε προς το 

καλύτερο ούτε προς το χειρότερο. 

Ο γιατρός τον παρατηρούσε προσεκτικά τον μπάρμπα Γιάννη, ήταν τακτικός 

επισκέπτης της βιβλιοθήκης μελετούσε για ώρες κρατούσε και σημειώσεις 

, διάβαζε με πάθος εφημερίδες σε ένα φάκελο κρατούσε και αποκόμματα 

εφημερίδων. Ο θάλαμος που τον έβαλαν ήταν ο πιο οργανωμένος και πιο καθαρός, 

η παρουσία του  μπάρμπα Γιάννη φαίνεται ότι κινητοποίησε 

τους υπόλοιπους για  αυτοοργάνωση. Η θετική συμπεριφορά 

του και η πολύ καλή λειτουργικότητα προβλημάτιζαν ακόμα 

περισσότερο τον γιατρό. 

 Αφού συμπληρώθηκαν έξι μήνες στο ψυχιατρείο την τελευταία 

μέρα του έκτου μήνα ο μπάρμπα Γιάννη πήγε στα γραφεία των 

γιατρών . 

-Γιατρέ να μπω;

-Ναι Κολιάτσο μπες 

-Γιάννη Μελάνογλου με λένε και είμαι από το Άργος, εκεί μένω .

-Μπα τι έγινε βρήκες την μνήμη σου ξαφνικά ( του είπε ο γιατρός με ένα ύφος που 

σήμαινε ότι το περίμενε κάτι τέτοιο ) μήπως σε ειδοποίησαν να πάς να πάρεις το 

όσκαρ πρώτου ρόλου; Καλά και πως σε βρήκανε στην Θήβα; 

-Ήξερα πολύ καλά το στρατόπεδο εκεί έκανα όλη την θητεία μου δεν έχουν 

αλλάξει και πολύ οι τόποι από τότε. 

-Και πήγες να ξανακαταταγείς;

-Δώσε μου δυο λεπτά να σου εξηγήσω. 

-Ακούω …

-Πριν έξι μήνες είχα ένα μπλέξιμο οικονομικό, έκανα την βλακεία και έβγαλα 

πιστωτική κάρτα. Έφτασα να χρωστάω τέσσερα νοίκια 1.200 ευρώ με την σύνταξη 

580 ήταν αδύνατο να τα  βγάλω πέρα. Ο ιδιοκτήτης της γκαρσονιέρας και με το 

δίκιο του ήθελε  τα νοίκια του. Ήμουνα σε απόγνωση αλλά βρήκα την λύση στο 

ΚΑΠΗ. 

-Τι έμεινες έξι μήνες και εκεί;

- Όχι, ήμουν σε απελπισία πήγα εκεί για να πιω ένα καφέ να μιλήσω με κάποιο 

άνθρωπο , εκεί ο Κώστας ο υπεύθυνος του ΚΑΠΗ μου έφερε την εφημερίδα. 

Διάβασα ότι στην Αμερική λόγω οικονομικής κρίσης κάποιοι άνθρωποι κάνουν 

ήπιες παραβατικές πράξεις σπάνε μια τζαμαρία και μπαίνουν φυλακή για ένα δυο 

μήνες για να έχουν ένα κομμάτι ψωμί να φάνε και ένα κρεβάτι για να κοιμηθούνε. 

Έτσι μου ήρθε και η ιδέα, η φυλακή δεν μου άρεσε σαν προσωρινή λύση και 

προτίμησα την λύση του ψυχιατρείου και της αμνησίας .

-Και πως βρέθηκες στην Θήβα και το Ναύπλιο έχει στρατόπεδο γιατί δεν πήγες 

εκεί. 

-Κοίτα γιατρέ να επιβιώσω ήθελα όχι να στιγματιστώ σαν ψυχικά διαταραγμένος , 

αν έμπαινα  βράδυ  με τα λευκά μακριά σώβρακα στον στρατόπεδο  του Ναυπλίου 

την άλλη μέρα θα το ήξερε όλος  ο νομός και δεν θα μπορούσα να κυκλοφορήσω 

ξανά στην πόλη μου . 

Σε όλους είπα ότι θα πάω για ένα μεγάλο διάστημα διακοπές, με το ΚΤΕΛ έφτασα 

στην Θήβα, πήγα στο στρατόπεδο και από την πίσω μεριά από τα χωράφια 

μπήκα το βράδυ, Ούτε γάτα ούτε ζημιά. Τα πράγματα μου τα έχω αφήσει στην 

αποθηκούλα του ΚΑΠΗ , μπήκαν έξι μηνιάτικα από την σύνταξη έξω τα 1200 που 

χρωστάω θα έχω και καβάτζα 2.280 , μίλησα και με τον παλιό μου σπιτονοικοκύρη 

να του γυρίσω τα νοίκια και θα μου νοικιάσει και μια άλλη γκαρσονιέρα στην ίδια 

πολυκατοικία. Ούτε γάτα ούτε ζημιά όπως σου είπα . 

-Μπάρμπα Γιάννη Μελάνογλου είπες ότι σε λένε ;

-Κανονικά θα έπρεπε να σε λένε Σουπιάνογλου, έριξες μελάνι και σχεδόν μας 

στράβωσες όλους. 

Ο γιατρός είχε ένα συγκαταβατικό ύφος, κατάλαβε ότι αυτός ο άνθρωπος με 

πανέξυπνο τρόπο προτίμησε την τεχνητή αμνησία και τον εγκλεισμό του στο 

ψυχιατρείο για να σώσει την αξιοπρέπεια του και τα κατάφερε. 

-Πάμε να σου ετοιμάσω τα χαρτιά να φύγεις αύριο. 

Καμαρωτός μπήκε την άλλη  μέρα στο ΚΑΠΗ ο μπάρμπα Γιάννης  για να πάρει τα 

πράγματα του. 

-Μπάρμπα Γιάννη τι είδες στα ταξίδια που έκανες;  

-Πολύ τρέλα κυκλοφορεί στον κόσμο Κώστα μου!!!  Ο κόσμος δεν έχει λεφτά και 

το έχει ρίξει στην τρελή !!!  Η κρίση τους έχει χτυπήσει στο κεφάλι κοντεύουμε να 

πάθουμε συλλογική αμνησία όλοι.



ΠΕΜΠΤΗ 09.12.10
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Εάλω η πολιτική; 
Δεν θ’ αφήσουμε την τύχη του κόσμου 

στα χέρια ανεύθυνων τριαντάρηδων που το 

μόνο που σκέφτονται είναι να κάνουν χρήματα 
Ρεϊμόν Μπαρ, Συντηρητικός πρωθυπουργός της Γαλλίας 

Στο άρθρο αυτό δεν θ’ ασχοληθώ με την εκχώρηση εξου-

σιών εθνικής προτεραιότητας στην τρόικα ή σε οποιονδή-

ποτε άλλον εξωτερικό παράγοντα, αλλά θα επικεντρωθώ 

στην εκ των έσω υποχώρηση της πολιτικής υπέρ τρίτων ή 

και υπέρ απολιθωμένων ιδεολογημάτων. 

ΣΤΗΝ πρώτη περίπτωση εντάσσεται η (όχι άδολη) πρακτι-

κή της στελέχωσης του κυβερνητικού μηχανισμού από βιο-

γραφικά ουδέτερων επιστημόνων. Χωρίς να αμφισβητείται 

η αξιοσύνη προσώπων αυτής της κατη-

γορίας (η οποία δεν αποκλείει από χέρι 

την αξιοσύνη και των άλλων), αυτό που 

έχει αποδειχθεί στην πράξη είναι ότι δεν 

διαπιστώνεται μικρότερη διαπλοκή και 

διαφθορά των τεχνοκρατών (από και 

προς τα οικονομικά και λοιπά κέντρα 

εξουσίας) από αυτήν των «λαϊκών αγω-

νιστών» (κυρίως του ΠΑΣΟΚ). 

ΕΠΕΙΔΗ δεν έχει ακόμα επιτευχθεί η πο-

λιτική παρθενογένεση, όλοι αυτοί «οι 

τύποι με τα μαύρα» όχι μόνον έχουν γα-

λουχηθεί σε δομές που προετοιμάζουν 

(ανεξάρτητους;) ηγέτες για όλον τον κόσμο (όπως π.χ. ορι-

σμένα πανεπιστήμια των ΗΠΑ), αλλά και λειτουργούν στον 

δημόσιο χώρο με αίσθηση προάσπισης κυρίως «ιδιωτικών 

συμφερόντων». 

ΠΑΡΕΕΣ που βαφτίζονται σύμβουλοι, άκαπνοι παρατρεχά-

μενοι (που ούτε στρατιωτική θητεία δεν έχουν κάνει στην 

Ελλάδα), οι οποίοι συνεχώς δηλώνουν ότι «πολεμούν και 

μάχονται» για το καλό της χώρας, «ταμίες διεθνικών δικτύ-

ων» που κόπτονται για την οικονομική κρίση: ιδού μερικά 

από τα προσωπεία των παραπολιτικών green golden boys, 

οι οποίοι διαβρώνουν από τα μέσα τη λειτουργία του κοι-

νοβουλευτισμού, των κομμάτων και της ίδιας της δημοκρα-

τίας. Πολιτική χωρίς πολιτικούς με ευθύνη και συνείδηση 

δημοσίου καθήκοντος δεν υπάρχει. 

ΑΠΟ την άλλη δεν είναι καθόλου εύκολο να ερμηνεύσει 

κανείς τον ιδιότυπο αριστερό μεσσιανισμό, ο οποίος δεν 

περιορίζεται σε μια δογματική -θρησκοληπτικού χαρακτή-

ρα- εμμονή στο χθες αλλά έχει διανθιστεί και με νέα ρεύ-

ματα: την αλαζονεία των (αθώων;) νέων, την αμετροέπεια 

του (επαναστατικού;) λόγου, τον τσαμπουκά των (κρυπτό-

μενων;) «εφεδρικών στρατών». 

ΟΛΕΣ οι εκδοχές της πολυδιασπασμένης Αριστεράς κινού-

νται με ρυθμούς ιδεολογικής χελώνας, κομπορρημονούν 

σαν πονηρές αλεπούδες και αλληλοσπαράσσονται σαν 

αφιονισμένα κοκόρια (υπερασπιζόμενα την ιστορική αδρά-

νεια και αυτοδικαίωση και όχι το μέλλον της Ιστορίας). 

Μ’ ΑΥΤΑ και μ’ αυτά χάσαμε την πολιτική ως ουσία και μας 

έμεινε η πολιτική επικοινωνία ως τέχνασμα. Η πόλη κατε-

λήφθη. Το ερώτημα είναι αν έχουμε αντιληφθεί τι ακριβώς 

συμβαίνει ή αν ακόμα αυτο-βαυκαλιζόμαστε ότι συγκρο-

τούμε τον κυρίαρχο λαό. 

ΥΓ. Μήπως πρέπει τα κόμματα να αφήσουν λίγο την κοινω-

νία «να αναπνεύσει» και να μην την καταπιέζουν με ψευτο-

διλήμματα;

«Εξορθολογίζουν» τον ΟΣΕ και ετοιμάζουν το κλείσιμο 
της γραμμής Κόρινθος-Άργος -Καλαμάτα

Μεταφορά του προσωπικού 

του ΟΣΕ στους Δήμους

Με επιστολή που απέστειλε 
προς διαφόρους ΟΤΑ, μεταξύ 
των οποίων και σε όλους στην 
Αργολίδα, ο Υφυπουργός Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλ. 
Διακυβέρνησης Γ. Ντόλιος ζητά 
να καταγραφούν οι κενές θέσεις 
όσο και οι ανάγκες για σύσταση 
θέσεων ώστε να καλυφθούν από 
εργαζόμενους στα τρένα. 
Στην επιστολή που εστάλη στους 
Δήμους και στην Περιφέρεια με-
ταξύ άλλων τονίζεται: «Σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 16 
του ν. 3891/2010, το πλεονάζον 
τακτικό προσωπικό των εταιρει-
ών, του άρθρου 2 του ως ανώνυ-
μου, που εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, μεταφέρεται 
με την ίδια σχέση εργασίας σε 
Δημόσιες Υπηρεσίες Ανεξάρτη-
τες Αρχές ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Ν.Π.Ι.Δ. του δημόσιου τομέα, 
ύστερα από αίτηση του. Η μετα-
φορά γίνεται σε φορέα ή υπηρε-
σία, σε νομό επιλογής του υπαλ-
λήλου, εφόσον υπάρχει κενή 
θέση ή ανάγκη σε φορέα του νο-
μού αυτού.
Προκειμένου το Υπουργείο μας 
και το Υπουργείο Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων να προ-
βούν στις απαιτούμενες ενέργει-
ες για τη μεταφορά του προσω-
πικού απτού, παρακαλούμε να 
μας γνωρίσετε, μέχρι 3/12/2010/ 
τις κενές θέσεις ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου που τυχόν θέ-
λετε να πληρώσετε ή τις ανάγκες 
σας πέραν των κενών θέσεων 
προκειμένου να καλυφθούν με 
μεταφορά προσωπικού των εται-
ρειών ΟΣΕ, ΕΡΓΟΣΕ και ΤΡΑΙΝΟ-
ΣΕ. Στην περίπτωση γνωστοποίη-
σης αναγκών, οι αναγκαίες θέσεις 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό-

νου θα συσταθούν με την πράξη 
μεταφοράς του εν λόγω προσω-
πικού, με παράλληλη δέσμευση 
κενής οργανικής θέσης τακτικού 
προσωπικού.
Τονίζεται ότι οι κενές θέσεις 
ΙΔΑΧ καθώς και οι θέσεις που θα 
συσταθούν θα πρέπει να είναι 
αντίστοιχης ή παρεμφερούς ειδι-
κότητας της ίδιας εκπαιδευτικής 
βαθμίδας με αυτή που ανήκει ο 
μεταφερόμενος».
Το πρόβλημα φυσικά για τους 
ΟΤΑ είναι ότι δεν έχει φτιαχτεί 
το νέο Οργανόγραμμα μετά την 
συνένωση που προέβλεπε ο 
Καλλικράτης και επομένως είναι 
μάλλον απίθανο να μεταγάγει 
προσωπικό πριν ολοκληρωθούν 
οι μετατάξεις μεταξύ των συνε-
νούμενων Δήμων. 
Η πρόθεση πάντως της Κυβέρνη-
σης για μείωση του προσωπικού 
στα Τρένα καθώς και την κατάρ-
γηση ορισμένων διαδρομών γί-
νεται όλο και πιό προφανής.
Αποτελεί σύμφωνα με τους κυ-
βερνητικούς σχεδιασμούς αδή-
ριτη ανάγκη ο εξορθολογισμός 
της λειτουργίας του ΟΣΕ και η 
ανασυγκρότησή του όπου  θα 
περιλαμβάνεται και ο πλήρης 
εξορθολογισμός των αναγκών σε 
προσωπικό που το πλεονάζον θα 
«φορτωθεί» στους ΟΤΑ
Στόχος είναι φυσικά και ο περιο-
ρισμός των ζημιών σε τμήματα 
του δικτύου με χαμηλή επιβα-
τική ή εμπορευματική κίνηση 
που θα οδηγήσει στην κατάργη-
ση διαδρομών, όπως αυτή των 
Κορίνθου-Άργους (Ναυπλίου)-
Καλαμάτας.
Αντιδράσεις στην στάση αυτή 
της Κυβέρνησης υπήρξαν προς 
το παρόν από την «Αγωνιστική 
Συνεργασία Πελοποννήσου», η 

οποία μεταξύ άλλων τονίζει ότι: 
«Η κυβέρνηση διαλύει και ξεπου-
λάει το σιδηρόδρομο, κατακρε-
ουργεί τις εργασιακές σχέσεις 
των σιδηροδρομικών και καταρ-
γεί το δίκτυο της Πελοποννήσου.
Με βάση το νόμο 3891/2010 
βγάζει ως πλεονάζον προσωπι-
κό 273 σιδηροδρομικούς στους 
Νομούς Αργολίδας, Αρκαδίας, 
Κορινθίας και Μεσσηνίας και άλ-
λους 331 από τους Νομούς Αχα-
ΐας και Ηλείας.
Ουσιαστικά αφού διώχνει σχε-
δόν όλο το προσωπικό, καταργεί 
εντελώς το μετρικό δίκτυο της 
Πελοποννήσου. 
Εμείς θεωρούμε ότι ο σιδηρό-
δρομος στην Πελοπόννησο πρέ-
πει να διατηρηθεί, διότι, εκτός 
του ότι είναι το πιο οικονομικό, 
ασφαλές και οικολογικό μέσο και 
για επιβάτες και για εμπορεύμα-
τα, δεν πρέπει να δεχθούμε οι Πε-
λοποννήσιοι, όταν έχουν πληρώ-
σει οι φορολογούμενοι πολίτες 
75 εκατ. ευρώ για να εκσυγχρο-
νιστεί το δίκτυο, σήμερα να απο-
φασίζει η κυβέρνηση ότι θα το 
κλείσει. Έχει τεράστιες ευθύνες 
και δηλώνουμε ότι θα προσφύ-
γουμε σε όλα τα όργανα και τους 
θεσμούς για να λογοδοτήσουν οι 
κυβερνώντες. 
Επιπλέον, τονίζουμε ότι είναι 
απαράδεκτο να υπάρχουν επι-
δοτούμενα δρομολόγια σε όλα 
τα λοιπά συγκοινωνιακά μέσα, 
πλοία, αεροπλάνα, οδικές μετα-
φορές και να κλείνουν το σιδη-
ρόδρομο.
Προτείνουμε, την Παρασκευή να 
υπάρξει Παμπελοποννησιακή κι-
νητοποίηση στην Αθήνα και συ-
νάντηση με τους κυρίους Ρέππα 
και Ραγκούση για να ζητήσουμε:
α) Να παγώσει και να τροποποι-
ηθεί ριζικά ο Νόμος 3891/2010 
περί των μετατάξεων. 
β) Να διατηρηθεί το δίκτυο της 
Πελοποννήσου.
γ) Ανάλογα με την εξέλιξη των 
πραγμάτων, η Παμπελοποννη-
σιακή Επιτροπή στη συνέχεια να 
εξετάσει την πορεία και τις μεθό-
δους του αγώνα».
Αντιδράσεις εντός της εβδομά-
δος αναμένονται και από άλλους 
φορείς, που βλέπουν το τρένο 
στην Πελοπόννησο εδώ και χρό-
νια να οδηγείτε επιλεκτικά σε μα-
ρασμό.



Πορεία στους δρόμους του 

Ναυπλίου έκαναν οι μαθητές 

του Λυκείου το πρωί της 

Δευτέρας.

Οι μαθητές με πανό και 

φωνάζοντας συνθήματα 

στη μνήμη του 

15χρονου Αλέξανδρου 

Γρηγορόπουλου, έκαναν 

καθιστική διαμαρτυρία στην 

Ενδεκάτη, ενώ κινήθηκαν 

προς την Άργους και την 

Ασκληπιού δημιουργώντας 

κυκλοφοριακό 

κομφούζιο.

Καθιστική 

διαμαρτυρία 

έκαναν και 

έξω από τα 

γραφεία της 

δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης 

Αργολίδας.

Η πορεία συνεχίστηκε 

από την οδό Σιδηράς 

Μεραρχίας μέχρι το σχολικό 

συγκρότημα της λεωφόρου 

Αμαλίας οπότε και οι 

μαθητές διαλύθηκαν.
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Απανθρακώθηκε 

στη Δαλαμανάρα

Απανθρακώθηκε ένας 63χρο-
νος Πολωνός στη Δαλαμα-
νάρα το βράδυ της προη-
γούμενης Παρασκευής όταν 
ξέσπασε φωτιά στην αποθήκη 
που διέμενε μαζί με ομοεθνείς 
του.
Οι Πολωνοί που διέμεναν εκεί 
είχαν ανάψει κεριά για να βλέ-
πουν όταν ξέσπασε η πυρκα-
γιά. 
Ο άτυχος Πολωνός δεν πρόλα-
βε να βγει από την αποθήκη. Ο 
συγκάτοικός του που πρόλαβε 
να βγει βρέθηκε με ελαφρά 
εγκαύματα σε κατάσταση μέ-
θης. 

   ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΑΦΟΙ ΚΟΥΦΑΚΗ Α.Β.Ε.
ΞΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

  Με αίσθημα ευθύνης, θα θέλαμε να απευθυνθούμε 
για μια ακόμη φορά στους κατοίκους του Ναυπλίου 
και των γύρω περιοχών ενημερώνοντάς τους 
σχετικά με τη λειτουργία του πυρηνελαιουργείου 
μας.
      Η λειτουργία των πυρηνελαιουργείων προσφέρει 
στην ευρύτερη περιοχή της Αργολίδος σπουδαία 
πλεονεκτήματα τόσο σε περιβαντολλογικό όσο και 
οικονομικό επίπεδο.

Περιβαντολλογικά Οφέλη 

     Το πυρηνελαιουργείο επιτελεί βασική οικολογική 
λειτουργία στις περιοχές παραγωγής ελαιολάδου, 
αφού επεξεργάζεται ένα οργανικό απόβλητο, 
σύμφυτο της λειτουργίας των ελαιοτριβείων – τον 
ελαιοπυρήνα – και το μετατρέπει σε βρώσιμο έλαιο 
– πυρηνέλαιο – και σε πυρηνόξυλο, ένα καύσιμο που 
είναι ανανεώσιμη πηγή ενέργειας. Λειτουργούμε 
σαν μονάδα ανακύκλωσης απορριμμάτων, σαν μια 
μονάδα βιολογικού καθαρισμού .  
Το πυρηνόξυλο (καύσιμο από κουκούτσι 
ελαιοκάρπου), αποτελεί μια σημαντική πηγή 
ενέργειας για τον Νομό. Παράγεται από τις 
εγκαταστάσεις μας σε ποσότητες που φτάνουν 
τα 30.000.000 κιλά το χρόνο – ποσότητες που 
αντιστοιχούν σε 50.000 βαρέλια πετρέλαιο. Επειδή 
μάλιστα το πυρηνόξυλο αποτελεί ανανεώσιμη 
πηγή ενέργειας, δεν  εκλύει με την καύση του τους 
ρύπους του πετρελαίου και θα ήταν ευχής έργο για 
το περιβάλλον να μπορούσε να αντικαταστήσει το 
πετρέλαιο σε κάθε χρήση. Τα πυρηνελαιουργεία 
είναι οι μόνες Βιομηχανίες στην Ελλάδα που 
χρησιμοποιούν για τις ενεργειακές τους ανάγκες 
καύσιμα προερχόμενα από αμιγώς ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας.
     Η διακοπή της λειτουργία των πυρηνελαιουργείων 
θα είχε καταστροφικές συνέπειες για το περιβάλλον 
του Νομού καθώς σ΄ αυτή την περίπτωση τα 
οργανικά απόβλητα  των ελαιοτριβείων θα 
πετάγονταν σε χωράφια και ρέματα της ευρύτερης 
περιοχής. Τα απόβλητα αυτά θα σάπιζαν σε 

λίγες μέρες δημιουργώντας μεγάλο κίνδυνο για 
τη δημόσια υγεία, το περιβάλλον αλλά και τον  
Τουρισμό.
     Η λειτουργία του εργοστασίου μας δεν προκαλεί 
σε καμία περίπτωση ρύπανση ή  μόλυνση του 
περιβάλλοντος  ή  κίνδυνο για την δημόσια υγεία. 
Το οπτικό φαινόμενο των υδρατμών που εκλύονται 
από τις καμινάδες δεν είναι τίποτα άλλο από νερό 
που περιέχει ο ελαιοπυρήνας σε ποσοστό 60 %. 
Το πυρηνελαιουργείο μας έχει εγκαταστήσει και 
λειτουργεί σύγχρονο σύστημα απόσμησης, το 
οποίο εξουδετερώνει στο βαθμό του εφικτού την 
οσμή της ελιάς, οσμή σύμφυτη με τη φύση της 
πρώτης ύλης.

Οικονομικά Οφέλη  
     Με απλούς υπολογισμούς η μη λειτουργία  των 
εργοστασίων επεξεργασίας πυρήνα του νομού θα 
είχε μεταξύ άλλων τις εξής οικονομικές συνέπειες:
70 νέους ανέργους 
5.000.000 ευρώ μείωση των εξαγωγών του νομού, 
μιας και το σύνολο σχεδόν του παραγόμενου 
πυρηνελαίου εξάγεται στην Ισπανία και στην Ιταλία
2.000.000 ευρώ μείωση στο εισόδημα των 
ελαιοτριβείων του Νομού 
1.000.000 ευρώ μείωση στο εισόδημα των 
μεταφορέων του Νομού
Κατακόρυφη αύξηση στις ανάγκες πετρελαίου 
στην περιοχή της Αργολίδος, λόγω έλλειψης 
πυρηνοξύλου, με ταυτόχρονη εξαγωγή 
συναλλάγματος για αγορά πετρελαίου της τάξης 
των 4.000.000 ευρώ.

     Η εταιρεία ΑΦΟΙ ΚΟΥΦΑΚΗ Α.Β.Ε. έχοντας όλες 
τις νόμιμες άδειες λειτουργεί με κύριο γνώμονα 
την ελαχιστοποίηση της πρόκλησης οσμών. 
Τα τελευταία 10 χρόνια έχουμε αναγκαστεί να 
καταφύγουμε σε διακεκομμένη λειτουργία του 
εργοστασίου ανάλογα με την κατεύθυνση του 
αέρα. Η πρακτική αυτή σε χρονιές μεγάλης 

παραγωγής όπως η φετινή είναι ανέφικτη, καθώς 
οι ελαιοπυρήνες πρέπει να αποξηραίνονται άμεσα, 
όσο είναι φρέσκιες, πριν αναπτύξουν δυσάρεστες 
οσμές.
Έχοντας πλήρως συνειδητοποιήσει ότι ένα 
εργοστάσιο δεν μπορεί να λειτουργεί και να 
σταματά ανάλογα με τον αέρα και έχοντας 
αντιμετωπίσει τεράστια κόστη και ζημίες απ αυτή 
την πρακτική, η εταιρεία μας προέβη εγκαίρως 
στην αγορά κατάλληλου χώρου στη θέση « 
Κάμπος ή  Λυκοτρούπι » του δήμου Ασίνης. Για το 
σκοπό αυτό  απ  το   Μάρτιο του 2008 η επιχείρηση 
κατέβαλλε  ποσό άνω των 250.000 ευρώ σε 
καιρούς εξαιρετικά δύσκολους.

     Την « καταλληλότητα » του χώρου αυτού η εταιρεία 
φρόντισε να την εξασφαλίσει λαμβάνοντας σχετική 
χρήση Γής από την Διεύθυνση ΧΩ.ΠΟ.ΠΕ της 
Νομαρχίας . Ακολούθως, καταθέσαμε είδη από τον 
Ιούλιο του 2008 τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
για την έκδοση άδειας εγκατάστασης στο νέο 
οικόπεδο. Τον περασμένο Φεβρουάριο λάβαμε την 
πρώτη θετική γνωμοδότηση απ την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου  και πλεον περιμένουμε απ’ τις 
αρμόδιες υπηρεσίες (της Περιφέρειας και της 
Νομαρχίας) τις επόμενες σχετικές άδειες, που να 
επιτρέψουν την μετεγκατάσταση.

      Παρότι η διεθνής οικονομική συγκυρία και ειδικά 
η ελληνική οικονομική ύφεση δεν βοηθά ανάλογες 
επενδύσεις, είμαστε έτοιμοι να επωμιστούμε 
το κόστος μετεγκατάστασης. Μέχρι αυτή να  
ευοδωθεί ζητούμε την κατανόηση των κατοίκων 
της πόλης του Ναυπλίου και των γύρω περιοχών 
για την όποια ενόχληση προκαλεί η λειτουργία μας. 
Εφόσον δε το όραμα είναι η πράσινη ανάπτυξη  και 
στόχος η γόνιμη εκμετάλλευση  των προιόντων της 
Αργολικής Γης, αισιοδοξούμε ότι οι σχετικές με την 
μετεγκατάστασή μας αποφάσεις δεν θα αργήσουν. 
Η οικονομική δυσπραγία που απειλεί το εισόδημα 
του Νομού στους δύσκολους αυτούς καιρούς δεν 
επιτρέπει ανευθυνότητα και αναποφασιστικότητα.

Η κλοπή της Τίρυνθας  

Βρέθηκαν οι κάρτες αλλοδαπών 
με το χρηματοκιβώτιο που εκλά-
πη από το δημαρχείο Τίρυνθας, 
την προηγούμενη Παρασκευή. Η 
αστυνομία βρήκε και το αυτοκίνη-
το το οποίο χρησιμοποιήθηκε για 
την κλοπή.
Οι δράστες που παραμένουν 
άγνωστοι πήραν όμως τα χρήμα-
τα που βρίσκονταν στο χρηματο-
κιβώτιο, ύψους 4.300 ευρώ.
Οι δράστες μπήκαν στο δημαρ-
χείο παραβιάζοντας από την πόρ-
τα της εισόδου που παραβίασαν. 
Χωρίς να γίνουν αντιληπτοί από 
κανέναν έφτασαν στον χώρο που 
βρισκόταν το χρηματοκιβώτιο, το 
οποίο το έβγαλαν μέχρι τον δρό-
μο, το έβαλαν στο αυτοκίνητο και 
εξαφανίστηκαν.

Πορεία για Γρηγορόπουλο 

στο Ναύπλιο
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Πέθανε ο Λασκαράς
Έφυγε από τη ζωή αιφνίδια ο πρώην 
κοινοτάρχης της κοινότητας Παλαι-
άς Επιδαύρου Δημήτρης Λασκαράς.
Το Δημοτικό Συμβούλιο Επιδαύρου 
με έκτακτη συνεδρίασή του αποφά-
σισε να εκφράσει τα συλληπητήριά 
του στην οικογένεια του εκλιπόντος 
και να καταθέσει αντί στεφάνου το 
ποσό των 300 ευρώ στο ογκολογικό 
νοσοκομείο Παίδων «Η Ελπίδα». 

Στην ΕΡΤ ο Αντωνίου
Την Αργολίδα που χάνεται, μέσα 
από το βλέμμα του Γιώργου Αντω-
νίου παρουσιάζει η εκπομπή Φωτό-
σφαιρα που θα μεταδοθεί το Σάββα-
το στις 2 το μεσημέρι από την ΕΤ 1. 
  Η επιμέλεια και παρουσίαση είναι 
της Χαράς Φράγκου η σκηνοθεσία 
του Χρίστου Ακρίδα η τεχνική διεύ-
θυνση του Σίμου Συλαίδη, το μοντάζ 
της Αναστασίας Φραγκούλη. Υλικό 
αντλήθηκε τόσο από τα αρχεία της 
Αργολικής Αρχειακής Βιβλιοθή-
κης Ιστορίας & Πολιτισμού – www.
argolikivivliothiki.gr, όσο και από τα 
αρχεία δημοσιογράφου – ερευνητή 
Γιώργου Αντωνίου. Πολύτιμη  υπήρ-
ξε η συμβολή του Αναστασίου Τσά-
γκου, διευθυντή της Βιβλιοθήκης, 
στο συντονισμό της εκπομπής.

Τα Πρακτικά των 

Αργειακών Σπουδών
Τα Πρακτικά του Α΄ Συνεδρίου Αρ-
γειακών Σπουδών -  Άργος 19ος αι-
ώνας, παρουσιάζει την Κυριακή ο  
Σύλλογος Αργείων « Ο ΔΑΝΑΟΣ». 
Την παρουσίαση θα κάνει ο Ομ. Κα-
θηγητής Φιλοσοφίας του Πανεπι-
στημίου Αθηνών Βασίλειος Κύρκος.
Μετά την παρουσίαση του τόμου, ο  
Πρόεδρος της Οργανωτικής Επιτρο-
πής κος Σάββας Παρ. Σπέντζας, θα 
επιδώσει  τον τόμο στον Πρόεδρο 
του Συλλόγου Αργείων « Ο ΔΑΝΑ-
ΟΣ» Δημήτριο Παπανικολάου.
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης θα γίνει 
μουσικός επίλογος από την εγγονή 
του ιδρυτού του «ΔΑΝΑΟΥ», αρχαιο-
λόγο και σολίστ πιάνου, κ. Κατερίνα 
Παπαοικονόμου- Κηπουργού. 

Ομιλία στο Χάρβαρντ
Διάλεξη με θέμα «Το πολιτικό μήνυ-
μα της αρχαίας ελληνικής τραγωδί-
ας», πραγματοποιεί την επόμενη Τε-
τάρτη 15 Δεκεμβρίου και ώρα 19.00, 
το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Harvard στο Ναύ-
πλιον (αίθουσα διαλέξεων «Οικογε-
νείας Νίκου Μαζαράκη». Ομιλητής 
θα είναι ο κύριος Νικόλαος Κονο-
μής, Ακαδημαϊκός, Πρόεδρος του 
Κέντρου Ερεύνης της Ελληνικής και 
Λατινικής Γραμματείας της Ακαδημί-
ας Αθηνών.
Η ομιλία εντάσσεται στο πλαίσιο του 
“Events Series 2011” του Κέντρου. 

Εκδηλώσεις συλλόγου «ο Ναύπλιος»

Χειμωνιάτικα 
παιχνίδια 
Το Σάββατο 11 Δεκεμβρίου 2010, στις 
11:00 το πρωί ξεκινάνε τα «Χειμωνιάτικα 
Παιχνίδια»,  στην Πλατεία Συντάγματος 
και στο Βουλευτικό Ναυπλίου. 
«Δράστες» οι φοιτητές του Τμήματος Θε-
ατρικών Σπουδών, που οργανώνουν τα 
«Χειμωνιάτικα παιχνίδια», στα πλαίσια 
του μαθήματος «Δημιουργική έκφραση», 
με καθηγήτρια την κα Άκηστις Κοντο-
γιάννη.
Με πολλή όρεξη, κέφι και δημιουργικό-
τητα ετοιμάζουν για όλα τα παιδιά: Ερ-
γαστήρι κατασκευής μάσκας, Εργαστήρι 
κατασκευής κούκλας, Εργαστήρι κατα-
σκευής μουσικού οργάνου, Εργαστήρι 
κατασκευής χριστουγεννιάτικου στολι-
διού, Επιδαπέδιο παιχνίδι, Αφήγηση πα-
ραμυθιού, Ζωγραφική.
Νεράιδες, τροβαδούροι, τρελλοί ζωγρά-
φοι και παραμυθάδες υπόσχονται την πιο 
δημιουργική γιορτή που έγινε ποτέ. 

Ο Σύλλογος των απανταχού Ναυπλι-
έων «Ο ΝΑΥΠΛΙΟΣ» στις 24 Νοεμβρί-
ου ε.ε. έκανε έναρξη των εκδηλώσε-
ων του για την περίοδο 2010-2011 
με μια άκρως επιτυχή παρουσίαση 
του Θεοφιλέστατου Επισκόπου Επι-
δαύρου κ.κ. Καλλίνικου ως επίσης 
και της Βυζαντινής και Παραδοσια-
κής Χορωδίας Ναυπλίου.
Σε μια πραγματικά κατάμεστη αίθου-
σα στον 8° όροφο του Ξενοδοχείου 
«ΠΑΡΚ» και με θέα την Ακρόπολη και 
τη φωτισμένη βραδυνή Αθήνα ο Θε-
οφιλέστατος Επίσκοπος Επιδαύρου 

κ.κ. Καλλίνικος με μία εκπληκτική 
ομιλία με θέμα «Η πνευματική και 
ηθική διάσπαση του ανθρώπου» 
καθήλωσε τους 200 περίπου Ναυ-
πλιώτες και φίλους τ’ Αναπλιού που 
παρευρέθησαν, με την απλότητα του 
λόγου του, την επιχειρηματολογία 
του στο θέμα, από της δημιουργίας 
του Σύμπαντος μέχρι σήμερα και 
πάνω απ’ όλα το Θείο δώρο που εί-
ναι προικισμένος της έκφρασης που 
συνεπαίρνει το ακροατήριο και που 
είναι και προϊόν της τεράστιας και 
πολυποίκιλης μόρφωσης του.

Την εκδήλωση συνέχισε η Βυζαντινή 

και Παραδοσιακή Χορωδία Ναυπλί-

ου υπό την Δ/νση του χοράρχη και 

δημιουργού της κ. Κων/νου Ρού-

τουλα, ευγενώς προσφερθείσα, που 

με το ρεπερτόριο της από Θείους 

Ύμνους και παραδοσιακά και Δημο-

τικά τραγούδια, σχετικά με την Πόλη 

μας, καταχειροκροτήθηκε από τους 

παριστάμενους, που ο Σύλλογος δε-

ξιώθηκε προσφέροντας αναψυκτι-

κά-καφέ κλπ.



Γιόρτασαν την ημέρα της 
αναπηρίας με χάπενινγκ 
στο Ναύπλιο και με ταινία 
στο Άργος

«Μπάλα», με αναπηρικό αμαξίδιο είχαν την 
ευκαιρία να παίξουν στο Ναύπλιο, όσοι τόλ-
μησαν να πάρουν την θέση των ατόμων με 
αναπηρία και να δοκιμάσουν τις δυσκολίες 
που αντιμετωπίζουν στην καθημερινότητά 
τους, όσοι δεν μπορούν να σταθούν στα πό-
δια τους.

Το πρωί της προηγούμενης Κυριακής διορ-
γανώθηκε ένα χάπενινγκ στην παραλία, με 
αφορμή την ημέρα της Αναπηρίας. Όσοι 
ήθελαν από τους περαστικούς ανέβηκαν σε 
ένα αναπηρικό αμαξίδιο και μαζί με ΑΜΕΑ 
που βρίσκονταν εκεί έπαιξαν πρωτότυπα 
παιγνίδια, όπως Fat Ball (δύο ομάδες με ανα-
πηρικά αμαξίδια σπρώχνουν μια μπάλα με τα 
χέρια με σκοπό να σκοράρουν) και το «παι-

χνίδι Εμπιστοσύνης» (οι παίχτες με αναπηρι-
κά αμαξίδια προσπαθούν να επικρατήσουν 
έναντι των αντιπάλων τους). Σκοπός ήταν 
η εξοικείωση του κόσμου με τα αναπηρικά 
αμαξίδια, η επαφή, η γνωριμία και αλλά και 
η ευαισθητοποίησή τους  με την Αναπηρία 
και την προσβασιμότητα. Παράλληλα ακό-
μη και όσοι δεν βρίσκονται στην ανάγκη να 
χρησιμοποιούν αναπηρικά αμαξίδια, είχαν 
την ευκαιρία ώστε να διαπιστώσουν τις δυ-
σκολίες που υπάρχουν, ενώ ειδικό κλιμάκιο 
πραγματοποίησε έλεγχο προσβασιμότητας 
στην πόλη. Οι εκδηλώσεις έγιναν με πρωτο-
βουλία του κου Κωνσταντίνου Θεμελή (Μέ-
λος Πανελλήνιου Συλλόγου Παραπληγικών 
– ΠΑ.Σ.ΠΑ. και Εκπαιδευτής Μη Κερδοσκοπι-
κού Σωματείου «Άλλη Όψη»), σε συνεργασία 

με την Τροχαία και τον δήμο Ναυπλίου. Μά-
λιστα την Παρασκευή έγινε και ενημέρωση 
των μαθητών των γυμνασίων της πόλης με 
θέμα «Ασφαλής Οδήγηση - Κυκλοφοριακή 
Αγωγή».
Το απόγευμα της Κυριακής προβλήθηκε 
ντοκιμαντέρ στο Τριανόν και έγιναν ομιλίες 
και συζήτηση. Η βραδιά έκλεισε με συναυ-
λία από τοπικά συγκροτήματα. 

Άργος

Στο Άργος γιόρτασε την ημέρα της αναπη-
ρίας το ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ, όπου προβλήθηκε 
στο Μπουσουλοπούλειο η ταινία «Αιγαίου 
Κύματα», που αναφέρεται σε έναν κολυμ-
βητικό Μαραθώνιο  του Αιγαίου πέντε πα-
ραολυμπιακών Ελλήνων αθλητών.

Η Παραμυθένια Σκηνή του Δημοτικού Θεάτρου Ναυπλίου παρουσιά-
ζει τη «Σταχτοπούτα», το αγαπημένο παραμύθι μικρών και μεγάλων 
σε θεατρική διασκευή Μάρως Κόκκαλη – Θάλειας Αντωνιάδη, στο 
Θέατρο Τριανόν για έξι παραστάσεις:
Σαββάτο 11 και 18 Δεκεμβρίου 2010 και 15 Ιανουαρίου 2011, ΩΡΑ 
19:00 μ.μ.
Κυριακή 12 και 19 Δεκεμ-
βρίου 2010 και 16 Ιανουαρί-
ου 2011, ΩΡΑ  11:30 π.μ.
Διασκευή – Κοστούμια – 
Σκηνοθεσία: Μάρω Κόκ-
καλη – Θάλεια Αντωνιάδη. 
Σκηνικά: Λευτέρης Μπάλι. 
Μουσική: Θεολένα Πίκη. 
Χορογραφία: Ηλιάνα Διολί-
τση
Συμμετέχουν: Δήμητρα 
Βασιλοπούλου, Δημήτρης 
Καραμάνος, Νάνσυ Χατζη-
αντωνίου, Κωνσταντίνα 
Καζά, Αγγελική Μαργέλου, 
Θάλεια Αντωνιάδη, Γιάν-
νης Γέμελας, Ελισσάβετ 
Χατζηνικολάου, Ανδρέας 
Γαρουνιάτης, Κωνσταντίνος 
Διαμαντής, Μελίνα Τσιλιμί-
γκρα, Πέννυ Πιτσίκου, Εύη 
Φίλη.
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Το βιβλίο που σας παρουσιάζω σή-
μερα έχει μεταφραστεί σε περισ-
σότερες από είκοσι γλώσσες, έχει 
πουλήσει πολλά αντίτυπα και έχει 
κερδίσει μία από τις σπουδαιότερες 
διακρίσεις για ξένο συγγραφέα στην 
Αγγλία, το Silver Dagger. Πρόκειται 
για ένα αστυνομικό μυθιστόρημα, το 
οποίο όμως φέρνει επίσης στην επι-
φάνεια θέματα ρατσισμού, περιθω-
ριοποίησης και εκμετάλλευσης των 
ανθρώπινων δικαιωμάτων.
Πρωταγωνίστρια του βιβλίου είναι η Σμίλλα, μία τριανταε-
φτάχρονη γυναίκα μισή Δανή και μισή Εσκιμώα, η οποία επι-
λέγει, από αντίδραση, έναν τρόπο ζωής σχεδόν περιθωριακό. 
Ένας από τους ελάχιστους ανθρώπους που κρατάει επαφή 
είναι ο Ισαίας, ένας εξάχρονος Εσκιμώος, ο οποίος βρίσκεται 
νεκρός. 
Η αστυνομία πιστεύει πως πρόκειται για ατύχημα, καθώς το 
παιδί φαίνεται να έχει γλιστρήσει από την ταράτσα ενός κτη-
ρίου. Η Σμίλλα δεν πείθεται τόσο εύκολα και αποφασίζει να 
ερευνήσει τα αίτια θανάτου του μικρού της φίλου, αποκαλύ-
πτοντας σταδιακά και με μεγάλες δώσεις ρίσκου, μία ολόκλη-
ρη συνωμοσία πίσω απ’ όλα αυτά.
Ο Χοε, διαβασμένος και με πολύ μεγάλη μελέτη πάνω σε 
ότι γράφει, δημιουργεί μία καταπληκτική ατμόσφαιρα στην 
παγωμένη Σκανδιναβία, γεμάτη από σασπένς, δολοπλοκίες, 
μυστήριο, φαντασία και πολύ κρύο. Το βιβλίο αυτό θα σας 
προσφέρει μία ιδανική συντροφιά τις χειμωνιάτικες μέρες 
που έρχονται.

Γράφει ο συγγραφέας 

Θοδωρής Καραγεωργίου

www.karageorgiou.blogspot.com

Η δεσποινίς Σμίλλα διαβάζει το χιόνι

Πέτερ Χοε

Μετ. Δημοσθένης Κούρτοβικ

Εκδόσεις: Ψυχογιός

Έτος: 1995

Σελ. 512

Τιμή: 19,00 €

ΒΙΒΛΙΟ

Σταχτομπούτα

Μπάλα με αμαξίδια στην παραλία «Ακαδημία Πλάτωνος» στον 

Κιχώτη
Αύριο Παρασκευή στις 20.00 θα προβληθεί 
στον χώρο του Δον Κιχώτη η γνωστή 
ελληνική ταινία «Ακαδημία Πλάτωνος» 
(παραγωγή 2009).
Στην ταινία με έναν σπάνιο ρεαλισμό αλλά 
και πολλές κωμικές στιγμές θίγεται το θέμα 
της ξενοφοβίας.
Η ταινία του Φίλιππου Τσίτου «Ακαδημία 
Πλάτωνος» βραβεύτηκε στο 62ο 
Φεστιβάλ του Λοκάρνο με τη Λεοπάρδαλη 
Καλύτερης Ανδρικής Ερμηνείας για τον 
Αντώνη Καφετζόπουλο, το Βραβείο 
Οικουμενικότητας και το Βραβείο Νεότητας.

Εκλογές στον Μουσικό Σύλ-

λογο
Γενική συνέλευση, με απολογισμό της διετί-
ας που έκλεισε και διενέργεια εκλογών για 
την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου, 
πραγματοποιεί την Κυριακή ο Μουσικός 
Σύλλογος Ερμιόνης.
Την ίδια ημέρα ο σύλλογος θα γιορτάσει 
την μνήμη του προστάτη του Αγίου Μηνά 
του Καλλικέλαδου , με Θεία Λειτουργία και 
Αρτοκλασία στον Ι.Ν. της Κοίμησης της Θε-
οτόκου της Ερμιόνης και κατόπιν κέρασμα 
στον Καποδιστριακό σχολείο της Ερμιόνης.
Στις δράσεις του συλλόγου πε4ιλαμβάνεται 
η τράπεζα αίματος που διατηρεί, το Διεθνές  
Φεστιβάλ, αλλά  και οι Χορωδιακές Συνα-
ντήσεις που διοργανώνει, η υλοποίηση της 
μεγάλης έκθεσης τοπικών προϊόντων και  
επαγγελματιών, η συμμετοχή του σε πολιτι-
στικά φεστιβάλ κλπ.



Κλειστά θα παραμείνουν στην 
Πελοπόννησο τα μαγαζιά τόσο 
αυτή την Κυριακή (12/12/2010), 
όσο και την Δευτέρα μετά την 
Πρωτοχρονιά (3/1/2011), σύμ-
φωνα με απόφαση της Ομο-
σπονδίας Εμπορικών Συλλόγων 
Πελοποννήσου και Νοτιοδυτι-
κής Ελλάδος (ΟΕΣΠ & ΝΕ). Ανα-
φορικά με το ωράριο το διοικη-
τικό συμβούλιο αποφάσισε ένα 
ενιαίο ωράριο λειτουργίας των 
επιχειρήσεων που εκτείνονται 
στην περιφέρεια αρμοδιότητας 
της Ομοσπονδίας. Το Διοικητι-
κό Συμβούλιο, που συνεδρία-
σε την προηγούμενη Κυριακή 
στην Καλαμάτα, απασχολήθηκε 
κυρίως με τους τρόπους αντι-
μετώπισης των προβλημάτων 
που καλούνται να επιλύσουν 
οι έμποροι λόγω της οικονομι-
κής ύφεσης της χώρας. Επίσης 
συζητήθηκαν τα μέτρα που θα 
ληφθούν μέσω της κατάλλη-
λης τεχνογνωσίας που διαθέτει 
η Ομοσπονδία για την παροχή 
συμβουλευτικών υπηρεσιών 
στα μέλη της, αλλά και για την 

εφαρμογή προωθητικών ενερ-
γειών σε συλλογικό πλέον επίπε-
δο. Η ανάληψη αυτών των δρά-
σεων στοχεύει στην τόνωση του 
καταναλωτικού ενδιαφέροντος, 
στην εμβάθυνση των σχέσεων 
με τον καταναλωτή και φυσικά 
στη διατήρηση της βιωσιμότη-
τας χιλιάδων επιχειρήσεων. Στις 
ενέργειες της Ομοσπονδίας θα 
συμπεριληφθούν αιτήματα και 
δράσεις για την φορολογική 
μεταρρύθμιση, τη μετεξέλιξη 
του ΤΕΜΠΜΕ σε τράπεζα για τη 
στήριξη των μικρών επιχειρή-
σεων, τη διεκδίκηση δράσεων 
για το περιφερειακό εμπόριο, 
την ανάδειξη των συγκριτικών 
πλεονεκτημάτων των τοπικών 
αγορών και την επιχορήγηση 
σχεδίων συνενώσεων των εμπο-
ρικών επιχειρήσεων μέσω ΕΣΠΑ.   
Ακόμα, εγκρίθηκε η συνεργασία 
της Ομοσπονδίας με τα ανώτατα 
και ανώτερα εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα της Πελοποννήσου και της 
Νοτιοδυτικής Ελλάδας, ώστε να 
υπάρξει παραγωγή εξειδικευ-
μένων επιστημονικών μελετών 

που θα αφορούν στην εμπορική 
δραστηριότητα της κάθε περι-
οχής, καθώς επίσης και διάχυ-
ση της πληροφορίας μέσω της 
οργάνωσης της Ομοσπονδίας 

προς όλες τις επιχειρήσεις της 
διοικητικής περιφέρειας. Από 
την άλλη, τα εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα θα έχουν τη δυνατότητα 
να  αξιοποιήσουν τις πληροφο-

ρίες που μπορούν να αντλήσουν 
από το εκτεταμένο δίκτυο των 
8.500 επιχειρήσεων που είναι 
εγγεγραμμένες στη δύναμη των 
συλλόγων των εμπόρων.
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Ενιαίο ωράριο λειτουργίας σε όλη την Περιφέρεια

Κλειστά μαγαζιά την Κυριακή

Τι ώρες και ποιες ημέρες μπορείτε να πραγματοποιήσετε τις αγορές σας στην Αργολίδα

Οι ντόπιες αγορές σας περιμένουν ντυμένες εορταστικά
Από τους εμπορικούς συλλόγους του νομού, 

με μικρές διαφοροποιήσεις, δόθηκε στην δη-

μοσιότητα το εορταστικό ωράριο λειτουργίας 

καταστημάτων Χριστουγέννων, Πρωτοχρονιάς 

και Θεοφανίων, που θα ισχύσει από 15 Δεκεμ-

βρίου 2010 έως 06 Ιανουαρίου 2011.

Στο Ναύπλιο τα καταστήματα θα λειτουργή-

σουν:

Τετάρτη  15/12  από 8.30 έως 14.30 & από 17.00 

έως 21.00

Πέμπτη   16/12  από 8.30 έως 14.30 & από 17.00 

έως 21.00

Παρασκευή 17/12  από 8.30 έως 14.30 & από 

17.00 έως 21.00 

Σάββατο 18/12  από 8.30 έως 16.00

Κυριακή 19/12 από 10.30 έως 17.00

Δευτέρα 20/12  από 8.30 έως 14.39 & από 17.00 

έως 21.00

Τρίτη  21/12  από 8.30 έως 14.30 & από 17.00 

έως 21.00

Τετάρτη  22/12  από 8.30 έως 14.30 & από 17.00 

έως 21.00

Πέμπτη  23/12  από 8.30 έως 21.00

Παρασκευή  24/12 παραμονή Χριστουγέννων 

από 8.30 έως 20.00

Σάββατο 25/12  Χριστούγεννα αργία

Κυριακή 26/12  αργία

Δευτέρα 27/12  από 8.30 έως 14.30 & από 17.00 

έως 21.00

Τρίτη 28/12  από 8.30 έως 14.30 & από 17.00 έως 

21.00

Τετάρτη 29/12  από 8.30 έως 14.30 & από 17.00 

έως 21.00

Πέμπτη 30/12  από 8.30 έως 21.00

Παρασκευή  31/12 (παραμονή πρωτοχρονιάς) 

από 8.30 έως 20.00

Σαββάτο 01/01/2011 Πρωτοχρονιά  αργία

Κυριακή 02/01/2011 αργία

Δευτέρα 03/01/2011 κλειστά

Τρίτη 04/01/  από 8.30 έως 14.30 & από 17.00 

έως 21.00

Τετάρτη 05/01 παραμονή Θεοφανίων, από 8.30 

έως 16.00

Πέμπτη 06/01/2011 Θεοφάνια, Αργία 

Από Παρασκευή 07/01/2011 τα καταστήματα 

θα λειτουργούν και πάλι με το χειμερινό ωράριο.

Στο Άργος τα καταστήματα θα λειτουργή-

σουν:

Τετάρτη 16/12/09 8.30-2.00 5.00-9.00

Πέμπτη 17/12/09 8.30-2.00 5.00-9.00

Παρασκευή 18/12/09 8.30-2.00 5.00-9.00

Σάββατο 19/12/09 8.30 συνεχές 5.00

Κυριακή 20/12/09 10.30 συνεχές 7.00

Δευτέρα 21/12/09 8.30-2.00 5.00-9.00

Τρίτη 22/12/09 8.30-2.00 5.00-9.00

Τετάρτη 23/12/09 8.30-3.00 5.00-9.00

Πέμπτη 24/12/09 8.30 συνεχές 8.00

Παρασκευή 25/12/09 Χριστούγεννα

Σάββατο 26/12/09 Κλειστά

Κυριακή 27/12/09 Κλειστά

Δευτέρα 28/12/09 8.30-2.00 5.00-9.00

Τρίτη 29/12/ 09 8.30-2.00 5.00-9.00

Τετάρτη 30/12/09 8.30-3.00 5.00-9.00

Πέμπτη 31/12/09 8.30 συνεχές 8.00

Παρασκευή 1/1 /10 Πρωτοχρονιά

Σάββατο 2/1/10 Κλειστά

Κυριακή 3/1/10 Κλειστά

Δευτέρα 4/1/10 8.30-2.00 5.00-9.00

Από την Τρίτη 5/1/10 επανέρχεται το κανονικό 

(χειμερινό) ωράριο.

Οι έμποροι αισιοδοξούν να μετριάσουν τις απώ-

λειες από την οικονομική κρίση προσφέροντας 

στους πολίτες του νομού προϊόντα υψηλής 

ποιότητας σε πολύ προσιτές τιμές. Εναπόκειται 

πλέον στους πολίτες να αντιληφθούν πως οι 

αγορές που θα πραγματοποιήσουν εντός της 

αργολικής αγοράς είναι προς το συμφέρον των 

ίδιων ως καταναλωτών αφού θα βοηθήσουν 

στον κύκλο των χρημάτων μέσα στην ίδια τους 

την περιφέρεια.



Εφιαλτική νύχτα πέρασαν οι κά-
τοικοι της παραλίας των Ιρίων, 
το προηγούμενο Σάββατο, με τα 
ορμητικά κύματα να μπαίνουν 
στα σπίτια τους μέχρι το ξημέ-
ρωμα.
Ο Πουνέντης (Δυτικός άνεμος) 
έβγαζε την θάλασσα στη στεριά 
από το μεσημέρι του Σαββάτου, 
μέχρι το ξημέρωμα της Κυρια-
κής. Το μεγαλύτερο πρόβλημα 
όμως  παρατηρήθηκε στις 5 τα 
ξημερώματα, όταν τα ορμητικά 
κύματα περνούσαν το παρα-
λιακό δρόμο και έμπαιναν στα 
σπίτια.
Ζημιές σημειώθηκαν σε μια τα-
βέρνα και σε ένα παντοπωλείο 
που βρίσκονται στην περιοχή 
καθώς και σε επτά σπίτια που 
πλημμύρισαν τα υπόγεια με θα-
λασσινό νερό.
Δεν είναι η πρώτη φορά που η 
θάλασσα φουσκώνει στα Ίρια. 
Μάλιστα πέρυσι καταστράφηκε 
ο παραλιακός δρόμος. Επισκευ-
άστηκε όμως στην πορεία χω-
ρίς να γίνουν κάποια έργα που 
να εμποδίζουν την θάλασσα να 

μπαίνει στα σπίτια και να απο-
τρέπεται η περαιτέρω διάβρω-
ση της ακτής.  
Από το 1999 δέχονται υποσχέ-
σεις όσοι πλήττονται από την 
μανία της θάλασσας, αλλά απο-
τέλεσμα δεν βλέπουν.
Τα περισσότερα από τα ακίνητα 
χτίστηκαν πριν από 100 χρόνια, 
όπως υποστηρίζουν οι ιδιοκτή-
τες τους, όταν ακόμα η στάθμη 
της θάλασσας δεν είχε ανεβεί 

τόσο. Όπως λένε η θάλασσα 
απείχε από τον δρόμο τουλάχι-
στον 20 μέτρα, αλλά με τα χρό-
νια ανέβηκε και μπαίνει - όταν 
σημειώνεται κυματισμός - μέσα 
στα σπίτια τους.
-«Δεν τρώμε την θάλασσα. Η 
θάλασσα τρώει τα σπίτια μας», 
λέει ο Ανδριανός Καλλιάνος, 
ιδιοκτήτης της ταβέρνας και 
σπιτιού στην παραλία των Ιρίων, 
διευκρινίζοντας ότι τα ακίνητα 

δεν είναι παράνομα αφού πριν 
από 100 χρόνια που χτίστηκαν 
δεν βρίσκονταν τόσο κοντά στο 
κύμα. Και συμπληρώνει: «Σκέ-
φτομαι σοβαρά αν θα ξαναα-
νοίξω το μαγαζί μου αφού κάθε 
χρόνο παθαίνω ζημιές πολλών 
χιλιάδων ευρώ».
Οι κάτοικοι ζητούν να δοθεί μια 
μόνιμη λύση στο πρόβλημα που 
αντιμετωπίζουν. Θεωρούν ότι η 
τοποθέτηση ενός κυματοθραύ-

στη ή όποια άλλη παρέμβαση 
χρειάζεται, πρέπει να γίνει ώστε 
να προστατευτούν οι περιουσί-
ες τους. Όπως λένε στον δήμο 
Ασίνης που ανήκουν μέχρι 
στιγμής τα Ίρια, υπάρχει μελέτη 
αλλά δεν προχωρά η υλοποίηση 
των περεμβάσεων. Ζητούν τώρα 
που το χωριό τους εντάσσεται 
στον Καλλικρατικό δήμο Ναυ-
πλίου, να προχωρήσει η κατα-
σκευή του έργου.
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ΤΟ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΠΑΡΑΜΥΘΙ 
ΖΩΝΤΑΝΕΥΕΙ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Κυριακή 05/12, 11.30πμ., Παιδική-Νεανική Βιβλιοθήκη Δήμου Άργους,  «Ο ΠΕΙΡΑΤΗΣ ΠΕΡΠΕΡΟΥΑ ΚΑΙ ΤΑ ΚΑΛΑ-
ΝΤΑ» αφήγηση παραμυθιού της συγγραφέα Αλεξάνδρας Μπίζη. 

Σάββατο 11/12, 11.30πμ., Παιδική-Νεανική Βιβλιοθήκη Δήμου Άργους, Η μαγεία των Χριστουγέννων ζωντανεύει 
με τη «ΜΑΓΙΚΗ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ ΣΚΟΝΗ» που σκορπίζουν τα παιδιά του ΚΔΑΠ Νοτίου Άργους. επιμέλεια: Μα-
τίνα Λαλουκιώτη (νηπιαγωγός).

Σάββατο 18/12, 7.30μμ., Μπουσουλοπούλειο Θέατρο Άργους, «ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ» με κάλαντα & τρα-
γούδια  από την Ελλάδα & το εξωτερικό. Συμμετέχουν: Χορωδία Μουσικοθεατρικού Κέντρου Δήμου Άργους, Χο-
ρωδία συλλόγου ̈ Πολιτιστική Αργολική Πρόταση¨, Χορωδία Βυζαντινής & Παραδοσιακής Μουσικής Ναυπλίου ̈ Ελ-
ληνικοί Αντίλαλοι¨, Παιδική Χορωδία του Κέντρου Μουσικών Σπουδών & Πολιτισμού ¨Δίεσις¨, Γυναικεία Χορωδία 
Πνευματικού Κέντρου Δήμου Κορίνθου ¨Opus Femina¨. οργάνωση: Δημοτική Χορωδία Άργους.

Κυριακή 19 – Πέμπτη 23/12, δίπλα στο Δημαρχείο [πρ. Θράκα] «ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΟ BAZAAR». Τα έσοδα θα διατεθούν 
στο Ειδικό Σχολείο Άργους. 

Κυριακή  19/12, 11.30πμ., πλατεία & πεζόδρομοι, «ΟΙ ΜΟΥΣΙΚΟΙ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ» με το ΞΩΤΙΚΟ & τον ΞΥΛΟΠΟΔΑΡΟ, 
μας παρασύρουν με τις Χριστουγεννιάτικες Μελωδίες τους σε μια μουσική παράσταση στην πλατεία & το εμπορι-
κό κέντρο του Άργους. Ο ΑΪ – ΒΑΣΙΛΗΣ τους συνοδεύει, μοιράζοντας καραμέλες & δωράκια στα παιδιά.

Δευτέρα  20/12, 7.00μμ, Ιερός Ναός Τιμίου Προδρόμου, «ΥΜΝΟΙ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ». ψάλλει  η Χορωδία Ελ-
ληνικής Βυζαντινής Εκκλησιαστικής Μουσικής του Δημοτικού Ωδείου Άργους υπό την δ/νση του Χοράρχη  Πανα-
γιώτη Κωστόπουλου. 

Δευτέρα 27/12, Τρίτη 28/12 , Τετάρτη 29/12, cine Movieland, 11.30πμ, ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ 
«ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΕΣ ΤΑΙΝΙΕΣ» για παιδιά.

Πέμπτη 30/12, 11.30πμ., θεατράκι πλατείας Αγίου Πέτρου, «ΑΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ …» Στο Εργαστήρι του Αϊ 
– Βασίλη οι παιδαγωγοί των ΚΔΑΠ Άργους & Ν. Άργους μαζί με τα παιδιά θα κατασκευάζουν δωράκια. Στο Ερ-
γαστήρι Μακιγιάζ τα ΞΩΤΙΚΑ θα ¨μεταμορφώνουν¨ τα παιδιά με τις πολύχρωμες μαγικές πινελιές τους. Ο ΔΩΡΟ-
ΚΟΥΒΑΛΗΤΗΣ του  ΑΗ ΒΑΣΙΛΗ, κάνει βόλτες με το Χριστουγεννιάτικο ΤΡΙΚΥΚΛΟ ΠΟΔΗΛΑΤΟ του, το οποίο είναι 
φορτωμένο με δώρα. 

«ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΠΑΖΑΡΙ» με την συμμετοχή συλλόγων γονέων & κηδεμόνων των Δημοτικών Σχολείων Άρ-
γους και φορέων της περιοχής, στον πεζόδρομο του Μουσείου :
Σάββατο 18/12, 12.00μμ, η Παιδική Ορχήστρα & Χορωδία της ¨Δίεσις¨ θα μας κρατήσει μουσική συντροφιά με 
αγαπημένα Χριστουγεννιάτικα τραγούδια. 
Τα Ξωτικά θα φτιάχνουν ΜΠΑΛΟΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ για τους μικρούς μας φίλους.
Παρασκευή 24/12,  Πέμπτη 30/12,

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστώ, τον συντοπίτη μου Δημήτρη Μάρα, 
ιατρό αγγειοχειρουργό.
Τον γνώρισα τηλεφωνικά και του είπα το πρόβλη-
μα υγείας που με απασχολούσε. Μου απάντησε 
ότι θα με πάρει τηλέφωνο για να δει τι μπορεί να 
κάνει. Σε πολύ σύντομο χρόνο, με ειδοποίησε να 
πάω στην Αθήνα σε Κρατικό Νοσοκομείο, όπου 
έγινε μια μεγάλη σειρά ειδικών εξετάσεων. Μετά 
το πέρας των, μου είπε πως πρέπει να υποβληθώ 
σε μια λεπτή χειρουργική επέμβαση.
Πράγματι, μετά από μια επιτυχή χειρουργική 
επέμβαση, αποκαταστάθηκε η υγεία μου.
Γιατρέ μου,
θα μου επιτρέψεις να σε αποκαλέσω με το όνο-
μά σου, τον Δημήτρη, τον άνθρωπο με το σπάνιο 
ήθος, πράγμα δύσκολο στην εποχή που ζούμε.
Σου είμαι ευγνώμων, σε ευχαριστώ από καρδιάς.
Σου εύχομαι πάντα επιτυχίες.
Ο Θεός να σε αξιώσει να ανέβεις στην κορυφή 
της πυραμίδας της επιστήμης σου.

Με εκτίμηση

Και αγάπη

Μίμης Καλλιάνος

Ίρια Ναυπλίου

Περιμένουν από τον Αναγνωσταρά την βοήθεια που δεν έδωσε ο Μπούκουρης

Πνίγηκαν στα Ίρια



Στις αρχές του 1970 όταν ορ-
γανωμένος ανταγωνισμός του 
BMX ήταν ακόμη νέος και εξε-
λισσόμενος, η Μοτοσικλέτα 
Motocross άσκησε μια ισχυρή 
επιρροή στον τρόπου διαμόρ-
φωσης αυτού του νέου ποδή-
λατο. Οι πρώτοι αναβάτες BMX, 
κατά ένα μεγάλο μέρος ήταν 
ήδη αναβάτες των αγωνιστικών 
μοτοσικλετών ή των νεότερων 
πεντάλ crossers και προέρχο-
νται από οικογένειες όπου οι γο-
νείς ή μεγαλύτερα αδέλφια είχαν 
αγωνιστικές μοτοσικλέτες. Δεν 
αποτελεί έκπληξη λοιπόν ότι σε 
αυτήν την πρώτη περίοδο του 
BMX, οι Sidehack αγώνες ήταν 
μια φυσική εξέλιξη για αυτά τα 
παιδιά, ώστε να μιμούνται τους 
ήρωες τους από τους αγώνες 
Motocross.

Κάποια στιγμή γύρω στο 1972, 
δύο νεαροί άνδρες που είχαν 
ήδη αγωνιστικά ποδήλατα στο 
πρώτο κύμα των BMX στη νότια 
Καλιφόρνια πήραν την πρωτο-
βουλία και ανέπτυξαν ένα ποδή-
λατο BMX με ένα sidehack. 
Πρόκειται για τους John 
Palfreyman και Doug Takahashi, 
που δημιούργησαν τα πρώτα 
sidehack.
Έως τα μέσα 70 αγωνιστικά 
sidehack’s ήταν μια συναρπαστι-
κή εμπειρία στους αγώνες ΒΜΧ 

στην Νότια Καλιφόρνια. Αποτέ-
λεσαν ένα συνηθισμένο χαρα-
κτηριστικό γνώρισμα σε πολλά 
τοπικά τραγούδια. Στις αρχές 
της δεκαετίας 80 αγωνιστικά το 
sidehack εξαπλώθηκε σε εθνι-
κό επίπεδο και ήταν ένα κοινό 
χαρακτηριστικό των μεγάλων 
αγώνων σε ολόκληρη τη χώρα, 
ότι όλες οι μεγάλες εκδόσεις 
BMX εμφανίζεται σποραδικά με 
sidehack αγωνιστικό εξοπλισμό.

Σε αυτό το διάστημα, κατά το 
πρώτο ήμισυ της δεκαετίας του 
80, η «ιππασία Freestyle BMX» 
άρχισε να κερδίζει δυναμώνει. 
Μετά όμως... σιωπή, το 
Sidehacks λίγο πολύ εξαφανιζε-
ται από τους αγώνες BMX.

Κάποια στιγμή γύρω στο 2006 
ή έτσι, οι αδελφοί Barrette που 
έχουν διαθέσει για το BMX ολό-
κληρη τη ζωή τους και οι οποίοι 
είχαν παράγει chasis sidehack 
προς πώληση από τα μέσα του-
λάχιστον του 90, βοήθησαν τη 
διευκόλυνση της επιστροφής 
των sidehack. Η τάση αυτή συνε-
χίστηκε με έναν αγώνα sidehack 
στο ΑΒΑ Grand στην Τούλσα το 
2007. Αυτό συνέβει όταν οι Dj 
Greyboy και Dj Odd προκάλεσαν 
το ενδιαφέρον, όταν αποφάσι-
σαν να εντάξουν παλιό σχολείο 
συλλεκτική sidehack τους στις 

ιστοσελίδες τους το 2006.

Οι φωτογραφίες που εμφανί-

στηκαν για πρώτη φορά στο πα-

λιό φόρουμ σχολείο BMX, τότε 

πάρθηκαν από κάποια blogs και 

στη συνέχεια περιοδικά άρχισαν 

να προκαλούν την προσοχή των 

RideUK, Transworlds RideBMX 

και ακόμη και περιοδικών όπως 

το lifestyle κ.α. Καθώς το ενδι-

αφέρον αυξάνεται, Dj Greyboy 

και Dj Odd άρχισαν να εξερευ-

νούν πως δημιουργήθηκαν τα 

sidehacks και πως θα μπορούσε 

να αντέξει καλύτερα τις ακαμψί-

ες του καλαθιού. Προχώρησαν 

μέσα από μια σειρά πρωτοτύ-

πων, λαμβάνοντας υπόψη τους 

νέους τρόπους για τη βελτίωση 

της sidehacks ώστε να αντέχουν 

στις σκληρές συνθήκες της σύγ-

χρονης BMX είτε πρόκειται για 

αγώνες σε χώμα ή σε μπετόν.

Το καλοκαίρι του 2009 αυξήθη-

κε το ενδιαφέρον για Sidehack 

BMX , όταν Grey εμφανίστηκε 

σε ένα ειδικό επεισόδιο του Rob 

Dyrdek`s «Εργοστάσιο Fantasy» 

που εμφανίζονται σε MTV. Για 

κάποιους θεατές ήταν η πρώτη 

φορά που είδαν ποτέ sidehacks, 

για άλλους ήταν μια ανάκληση 

μιας όμορφης εικόνας από το 

παρελθόν. Σε κάθε περίπτωση η 

δημοτικότητα του sidehacks άρ-

χισε να ξεθωριάζει από τα μέσα 

της δεκαετίας μέχρι την αναβίω-

ση του νέου IMPAKT Sidehack το 

2009. Άντε και στην Αργολίδα.
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Η ιστορία των BMX αμυχές Side βασίζεται στις Riders 

Shop Bike του Rick, Palfreyman John και Doug Takahashi



Ένα πολύ όμορφο διήμερο που προσέλκυ-
σε εκατοντάδες αθλητές και χιλιάδες επι-
σκέπτες πραγματοποιήθηκε το περασμένο 
Σαββατοκύριακο στην Βυτίνα, ανοίγοντας 
ουσιαστικά την όρεξη για αντίστοιχη διορ-
γάνωση και στην Αργολίδα. Ήδη η διοργά-
νωση πριν λίγους μήνες των εκδηλώσεων 
στο Τουρνίκι Άργους θα μπορούσε να εκλά-
βει αγωνιστικό χαρακτήρα, αφού σε πρώτη 
φάση συνεβρέθηκαν πεζοπόροι, Ιππείς και 
ποδηλάτες. Φυσικά η διοργάνωση της γειτο-
νικής μας Βυτίνας ήταν πολύ πιο αυστηρών 
προδιαγραφών που αξίζει να τις μιμηθούμε:
Στις 5 Δεκεμβρίου στην καταπράσινη περι-
οχή της Βυτίνας, διοργανώθηκε ο «Άθλος 
Μαινάλου»  για πρώτη φορά από τον 
Σ.Α.Ο.Ο. και τον Ε.Ο.Σ. Αχαρνών, υπό την 
αιγίδα της νομαρχιακής αυτοδιοίκησης Αρ-
καδίας και του δήμου Βυτίνας, με υπεύθυνο 
των διαδρομών τον Γιάννη Θεοχαρόπουλο. 
Πρόκειται για έναν ενδιαφέροντα λαϊκό 
ατομικό αγώνα περιπέτειας σε σηματο-
δοτημένες διαδρομές. Η συμμετέχοντες 
θα έπρεπε να διέθεταν αρκετές ικανότη-
τες γιατί περιλάμβανε δύο αγωνίσματα: 
- Ημιμαραθώνιο ορεινού τρεξίματος 19 χλμ 
(MOUNTAIN RUNNING) - Ημιμαραθώνιο 
ορεινής ποδηλασίας 34 χλμ (ΜΤΒ). Φυσικά 

μπορόυσε κάποιος να συμμετέχει σε όποιο 
αγώνισμα θέλει και μεμονωμένα γιατί κα-
θένα από αυτά είναι ένας ξεχωριστός αγώ-
νας. Ο Ημιμαραθώνιος ορεινού τρεξίματος 
19χλμ(MOUNTAIN RUNNING) ήταν ατομικός 
αγώνας στις κατηγορίες Ανδρών, Γυναικών. 
Η διαδρομή περνούσε δίπλα και μέσα από 
ρυάκια και μικρά χωριά, δίνοντας μια μικρή 
γεύση των σηματοδοτημένων μονοπατιών 
του Μαινάλου. Πληροφορίες διαδρομής 
Υψομετρική διαφορά: Συνολική θετική 750 
μέτρα, ελάχιστο υψόμετρο 899 μ., μέσο 
υψόμετρο 1042μ., μέγιστο υψόμετρο 1225μ. 
Κλίση εδάφους: Μέση θετική 7%, μέγιστη 
θετική 37,6%. Μέση αρνητική -6,8%, μέγιστη 
αρνητική -39,2%.  Ο Ημιμαραθώνιος ορεινής 
ποδηλασίας 34 χλμ (ΜΤΒ) ήταν ατομικός 
αγώνας στις κατηγορίες Ανδρών, Γυναικών. 
Η διαδρομή διέσχιζε ρυάκια, μονοπάτια και 
χωματόδρομους στην κατάφυτη με ελατο-
δάση περιοχή του Μαινάλου, περνώντας 
μέσα από γραφικά χωριά της περιοχής και 
γεμάτους νεροφαγώματα επιλεγμένους δα-
σικούς δρόμους που ξεμούδιαζαν τις αναρ-
τήσεις. Πληροφορίες διαδρομής Υψομετρι-
κή διαφορά :Συνολική θετική 1350 μέτρα, 
ελάχιστο υψόμετρο 919 μ., μέσο υψόμετρο 
1252μ., μέγιστο υψόμετρο 1620μ. Κλίση 

εδάφους: Μέση θετική 7,2%, μέγιστη θετική 
27,6%. Μέση αρνητική -6,9%, μέγιστη αρ-
νητική -26,2%.  Σε οποιοδήποτε αγώνισμα 
του «Άθλου Μαινάλου 2010» είχαν δικαίω-
μα συμμετοχής όσοι διέθεταν καλή υγεία, 
φυσική κατάσταση και να είχαν εμπειρία 
στο άθλημα του ορεινού τρεξίματος που 
περιλαμβάνει τρέξιμο σε ορεινά μονοπάτια 
καθώς και εμπειρία στο άθλημα της ορει-
νής ποδηλασίας. Θα έπρεπε να διαθέτουν 
τον κατάλληλο πιστοποιημένο εξοπλισμό 
για το κάθε αγώνισμα σε άριστη κατάσταση 
για χρήση αγώνα.  Οι συμμετέχοντες χωρί-
στικαν ηλικιακά σε κατηγορίες. Κατηγορίες: 
Άνδρες Α1: 18-39 ετών Α2: 40-49 ετών Α3: 
50 ετών και επάνω Γυναίκες Γ1: 18-39 ετών 
Γ2: 40-49 ετών Γ3: 50 ετών και επάνω Εάν 
αθλητής που ανήκει σε μεγαλύτερη ηλικι-
ακή κατηγορία επιθυμεί να συμμετάσχει σε 
μικρότερη, επιτρέπεται. Οι μικρότερες κα-
τηγορίες θεωρούνται δυσκολότερες καθώς 
έχουν εντονότερο ανταγωνισμό. Αυτός είναι 
και ο λόγος που δεν επιτρέπεται το αντίθετο. 
Π.χ. ένας αθλητής που κανονικά ανήκει στην 
κατηγορία Α2 μπορεί αν επιθυμεί να τρέξει 
στην κατηγορία Α1. Όμως, ένας αθλητής της 
Α1 κατηγορίας δεν επιτρέπεται να τρέξει 
στην Α2 μέχρι να φτάσει στην απαιτού-
μενη ηλικία. Για να συμπληρωθεί κάθε 
κατηγορία χρειάζεται να έχει τουλάχι-
στον 6 συμμετοχές. Σε περίπτωση που 
δεν συμπληρώνονται οι απαιτούμενες 
συμμετοχές, οι αθλητές της κατηγορίας 
αυτής μεταφέρονται στην πλησιέστερη 
αντίστοιχη κατηγορία. Θα πρέπει ίσως 
να τονιστεί πως νικητής στους Άνδρες 
υπήρξε ένα αφρικανός που κάλυψε 
την διαφορά σε μια ώρα σχεδόν λιγό-
τερη από τον δεύτερο. Ευχαριστούμε 
την  Maria Ungureanu για το φωτογρα-
φικό της υλικό και της ευχόμαστε στην 
επόμενη διοργάνωση να συμμετέχει ως 
αθλήτρια και πάλι. 
Πηγή: www.contraepithesi.gr

Την δεκαετία του 60, το Άργος ήταν η δεύτερη πόλη σε ελλαδικό επί-
πεδο με εκτεταμένη χρήση του ποδηλάτου. Μετά τον εκτοπισμό του 
από το ΙΧ, τα ποδήλατα επιστρέφουν στον Νομό, θριαμβευτικά πλέον 
αφού διεκδικούν ποδηλατοδρόμους και ειδικές διαδρομές για άσκηση 
και αναψυχή. Ήδη οι ποδηλάτες του νομού διασχίζουν πιο οργανωμένα 
την Αργολίδα αλλά και συχνότερα σε μικρές ή μεγάλες ομάδες ανάλογα 
με την διάθεση του καθενός διοργανώνουν τις Σαββατοκυριακάτικες 
εκδρομές. Την περασμένη Κυριακή μια ομάδα ποδηλατών κατευθύνθη-
κε μέσα από τις πορτοκαλιές του Ινάχου και του Τρίστρατου προς το 
Μοναστηράκι, όπου και απόλαυσε την λιακάδα σε συνδυασμό με έναν 
παραδοσιακό ελληνικό καφέ. Στην συνέχεια μέσου χωματόδρομου κα-
τευθύνθηκαν προς την Βρασέρκα και από εκεί έως το Αρχαίο Ηραίο.
Επόμενη στάση έγινε στον Ναό της Παναγίας στο Χωνίκα. Ένα βυζα-
ντινό εκκλησάκι με χαραγμένη επάνω του μια έκλειψη Ηλίου του 1661! 
Ποδηλασία, άθληση, επιμόρφωση και διασκέδαση σε ένα! Η επόμενη 
ποδηλατάδα θα γίνει μέσα στον Ιανουάριο (αφού η πρώτη Κυριακή 
συμπίπτει με την  πρώτη του έτους) και θα συνδυαστεί με την κοπή 
«ποδηλατόπιτας», πιθανότατα στον λόφο της Ασπίδας στο Άργος ή στις 
εκβολές της Αμυμώνης στους Μύλους
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Κάθε 15 ημέρες οικογενειακές ποδηλατοβόλτες και κάθε 
1η Κυριακή διαδρομές για ενήλικες στην Αργολίδα

Μεγάλη επιτυχία γνώρισε ο «Άθλος Μαινάλου» για δρομείς και ποδήλατα

Καιρός να τα δούμε 

και στην Αργολίδα

Η επιστροφή 

του ποδηλάτου
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Θέατρο φέρνουν οι γεωπόνοι
Ο σύλλογος Γεωπόνων Αργολίδας, πα-
ρουσιάζει την Κυριακή στις 8μ.μ. την 
θεατρική παράσταση  «Το Γάλα» του Βα-
σίλη Κατσικονούρη  με την Άννα Βαγενά 
στην αίθουσα εκδηλώσεων του  Μπου-
σουλοπούλειου  Γυμνασίου.
«Το γάλα» είναι η ιστορία μιας μητέρας 
μετανάστριας από την πρώην Σοβιετική 
Ένωση, με δύο γιούς, ο ένας εκ των οποί-
ων πάσχει από σχιζοφρένεια, οι οποίοι 
προσπαθούν να προσαρμοσθούν και να 
επιβιώσουν στην Ελλάδα. 
Τα εισητήρια κοστίζουν 22 και 15 ευρώ.

Στολίδια από μπουκάλια 

στο Κρανίδι
Η Δημοτική βιβλιοθήκη Κρανιδίου, δι-
οργανώνει το Σάββατο εκδήλωση για 
παιδιά, με θέμα: «δε το πετάμε… φτιά-
χνουμε εορταστικά στολίδια…»
Οι μαθητές της Ε΄και ΣΤ΄ Δημοτικού κα-
λούνται να παρεβρεθούν στην εκδήλω-
ση στην Δημοτική Βιβλιοθήκη, έχοντας 
μαζί τους δύο πλαστικά μπουκάλια (μι-
κρό-μεγάλο) και μια βελόνα κεντήματος 
για να δημιουργήσετε εορταστικές κα-

τασκευές. 

Εκδήλωση στο ΠΛΙ
Αύριο Παρασκευή στις 19.00, στην αί-
θουσα του ΠΛΙ ο κος  Λάμπρος Λιάβας, 
εθνομουσικολόγος και διευθυντής του 
Μουσείου Ελληνικών Λαϊκών Μουσι-
κών Οργάνων «Φοίβος Ανωγειανάκης» 
θα παρουσιάσει το Μουσείο Ελληνικών   
Λαϊκών Μουσικών Οργάνων αλλά και 
τον Εθιμικό Μουσικό Κύκλο του Δωδε-
καημέρου. 

Αγώνας τοξοβολίας
Η Ελληνική Φίλαθλος Ομοσπονδία Το-
ξοβολίας και ο  Ιππικός Φυσιολατρι-
κός Σύλλογος  Άργους διοργανώνουν  
Αγώνα Γεωγραφικού Διαμερίσματος 
Πελοποννήσου & Ιονίων Νήσων Α’ & Β΄ 
Κατηγορίας Κλειστού Χώρου 2x18μ. 
Ολυμπιακού & Σύνθετου Τόξου Ανδρών 
– Γυναικών/Νέων Ανδρών – Νέων Γυναι-
κών/Εφήβων – Νεανίδων, την Κυριακή 
από τις 11:00 έως 13:00 στο Κλειστό Γυ-
μναστήριο Νέας Κίου (Κεντρική Πλατεία 
Νέας Κίου).
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

ΝΑΥΠΛΙΟ: 06/12/2010

Αρ. Πρωτ.  1797

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 

ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΤΑΦΗ ΑΠΟΡ-

ΡΙΜΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΤΟΥ 

Χ.Α.Δ.Α.»

Ο Δήμαρχος Ναυπλίου προ-
κηρύσσει πρόχειρου δια-
γωνισμού με σφραγισμένες 
προσφορές, με συμπλήρωση 
τιμολογίου, με κριτήριο κατα-
κύρωσης την τεχνοοικονομικά 
συμφερότερη προσφορά για 
την παροχή υπηρεσιών «Ταφή 
απορριμμάτων στο χώρο του 
Χ.Α.Δ.Α. » σύμφωνα με το άρ-
θρο 20 παρ. 13 του ν. 3731/08 
και του ΠΔ 28/80, για την ανά-
δειξη αναδόχου εκτέλεσης της 
παραπάνω εργασίας, προϋπο-
λογισμού  58.548,00 ευρώ με 
το Φ.Π.Α. 23%

Η διαγωνισμός θα  διεξαχθεί 
με σφραγισμένες προσφο-
ρές οι οποίες θα κατατεθούν 
στο Δήμο Ναυπλίου έως την 
17/12/2010 και ώρα 15:00 , 
στον αρμόδιο υπάλληλο κ. Πα-
νταζόπουλο Βασ. 
Στο διαγωνισμό γίνονται δε-
κτοί αναγνωρισμένοι ανάδοχοι 
του αντικειμένου που δημο-
πρατείται και που παρέχουν 
εχέγγυα άρτιας εκτέλεσης, 
εγγεγραμμένοι στο οικείο επι-
μελητήριο ή επαγγελματική 
οργάνωση.
Περισσότερες πληροφορίες 
παρέχονται από τις υπηρεσίες 
του Δήμου κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες (τηλέφωνο: 
27520-97807-8).

Ο ΠΑΡΑΓΓΕΛΩΝ 

ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ

κ.ε.

ΚΟΤΙΤΣΑΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

Αντιδήμαρχος   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 

ΑΡΓΟΥΣ

ΑΡΓΟΣ  7/12/2010

ΑΡ. ΔΙΑΚ. : 53

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Το Γενικό Νοσοκομείο Αρ-
γους με την υπ’ αριθμ. 21η 
/01-11-2010 (Θέμα 13ον ) 
απόφασή του, την  υπ’αριθ.
π ρ ω τ . 1 2 4 4 0 / 2 8 - 0 9 - 2 0 1 0 
Κ.Υ.Α και σύμφωνα με τις 
διατάξεις των Ν.2286/95, 
2362/95,2741/99 και των Π.Δ. 
394/96, 60/07,118/07, προ-
κηρύσσει ανοικτό δημόσιο 
ομαδοποιημένο διαγωνισμό 
με κριτήριο αξιολόγησης την 
χαμηλότερη τιμή για χρονικό 
διάστημα ενός (1) έτους με 
σφραγισμένες προσφορές για 
την ανάδειξη προμηθευτών 
για: 
1.ΑΣΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΑΙΜΑΤΟΣ 
ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΥ 50.000 € ΜΕ 
Φ.Π.Α 
2.ΠΛΑΣΤΙΚΕΣ ΣΥΡΙΓΓΕΣ 
ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΥ 46.000 € ΜΕ 
Φ.Π.Α 

3.ΦΙΛΤΡΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ 

ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΥ 15.000 € ΜΕ 

Φ.Π.Α 

4.ΣΑΚΟΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΝΟ-

ΣΟΚΟΜΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΥ 

2.000 € ΜΕ Φ.Π.Α 

Ο διαγωνισμός θα διενεργη-

θεί στο Άργος και ενώπιον 

επιτροπής στα γραφεία του 

Γενικού Νοσοκομείου Άργους 

στις 11/01/2011 ημέρα Τρίτη  

και ώρα 12.00. Ημερομηνία 

κατάθεσης προσφορών στις 

10/01/2011  και ώρα 14.00, άλ-

λως δεν θα γίνονται δεκτές και 

θα επιστρέφονται.

Κόστος παραλαβής της σχετι-

κής διακήρυξης 20 €.

Περισσότερες πληροφορίες, 

κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα, 

στα γραφεία του Νοσοκομείου 

κον Μπενεχούτσο ή στο τηλέ-

φωνο 27510 64172 ή FAX 2751 

0 64170.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

ΑΡΧΟΝΤΑΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ

Οι θέσεις του ΠΑΜΕ για τις εξελίξεις σε εργασιακές σχέσεις και οικονομία

Όλοι στους δρόμους την Τετάρτη
Την συμμετοχή όλων των εργαζομένων 
στην Γενική απεργία της επόμενης Τετάρ-
της  15η Δεκέμβρη, καλεί το ΠΑΜΕ Αργο-
λίδας.
Με ανανοίνωσή του τονίζει: «Χιονοστι-
βάδα αντιδραστικών μεταρρυθμίσεων 
ετοιμάζει η κυβέρνηση μέσα στις επόμε-
νες 100 μέρες, μέχρι τον Μάρτη, όταν το 
κλιμάκιο της τρόικα θα κάνει τον επίσημο 
έλεγχο.
Η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ εξειδικεύοντας 
τις συμφωνίες της με Ε.Ε- ΔΝΤ ετοιμάζεται 
να προωθήσει μέτρα-κόλαση για τους ερ-
γαζόμενους και τα’ άλλα λαϊκά στρώματα.
Στο Υπουργικό Συμβούλιο της Πέμπτης 
25/11, ανακοινώθηκαν οι βασικές δέσμες 
των κυβερνητικών παρεμβάσεων.
Πιο συγκεκριμένα αποφασίστηκε:
Για τις εργασιακές σχέσεις: 

«ενίσχυση της ευελιξίας της αγοράς εργα-
σίας»
Χτυπά δηλαδή την καρδιά των κατακτήσε-
ων της Εργατικής Τάξης, καταργώντας τις 
Συλλογικές Συμβάσεις. Το αρμόδιο υπουρ-
γείο θα προωθήσει νόμο που θα προβλέ-
πει ότι οι «επιχειρησιακές συμβάσεις» θα 
είναι ισχυρότερες από τις κλαδικές και την 
ΕΣΣΕ. Ανοίγει έτσι ο δρόμος, για τον ακρω-
τηριασμό του κατώτατου μεροκάματου 
και μισθού, για τους εργατοϋπαλλήλους 
του ιδιωτικού τομέα.
Νομοθετείται η παραπέρα μείωση των 
υπερωριακών αποδοχών, πέρα από τις 
μειώσεις που επέφερε ο νόμος Λοβέρδου, 
την άνοιξη που μας πέρασε.
Ενισχύεται η διευθέτηση του χρόνου εργα-
σίας, επί της ουσίας, καταργούν το 8ωρο.
Καταργείται η διάταξη που προβλέπει την 

επέκταση μιας Συλλογικής Σύμβασης και 
στους εργαζομένους των επιχειρήσεων 
που οι ιδιοκτήτες τους δεν εκπροσωπού-
νται στη διαπραγμάτευση.
Επεκτείνεται η δοκιμαστική περίοδος για 
τους νεοπροσλαμβανόμενους από τους 2 
στους 12 μήνες. 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΌΜΕΝΟΥΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ:
Παραπέρα μείωση των αποδοχών όλων 
των εργαζόμενων, μέσα από την καθιέ-
ρωση του ενιαίου μισθολογίου. Όλα τα 
επιδόματα που δικαιούνται οι δημόσιοι 
υπάλληλοι, θα επανεξεταστούν από μηδε-
νική βάση.
Επιπλέον, υπάρχει ο προσανατολισμός της 
σύνδεσης των αποδοχών με την παραγω-
γικότητα, με ό,τι αυτό σημαίνει για τους 
εργαζόμενους.
ΔΗΜOΣΙΕΣ ΕΠΕΙΧΗΡΕΙΣΕΙΣ ΕΥΡΥΤΕΡΟΣ 

ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΤΟΜΕΑΣ:
Κυριολεκτικό πογκρόμ 
αναμένεται στο χώρο 
των πρώην ΔΕΚΟ, για 
δεκάδες Υπηρεσίες, 
Οργανισμούς, Ανώνυ-
μες Εταιρίες που ελέγ-
χονται  απευθείας από 
το κράτος.
Οι αλλαγές, αναμένε-
ται, να είναι σαρωτικές, 
αφού στόχος των κυ-
βερνώντων είναι, «να 
κλείσουν όσο γίνεται 
περισσότεροι από αυ-
τούς τους φορείς».
Θεωρείται βέβαιο ότι 
θα επέλθουν δεκάδες 
χιλιάδες απολύσεις. 
Πρώτα και κύρια, όλων 
των συμβασιούχων, 
αφού όπως λένε οι αρ-
μόδιοι, δεν θα ανανε-
ωθεί καμία σύμβαση. 
Πρόβλημα θα υπάρξει 
όμως και στους φορείς 

που θα κλεί-
σουν, αφού 
κάθε μετάταξη 
εργαζόμενου 
θα θεωρείται 
νέα πρόσληψη 
και υπόκειται 
στον περιο-
ρισμό «μια 
πρόσληψη για 
κάθε πέντε 
συνταξιοδοτή-

σεις».
ΔΑΠΑΝΕΣ ΥΓΕΙΑΣ-ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ:
Μαζί με τις δραστικές περικοπές στη χρη-
ματοδότηση των νοσοκομείων και δαπα-
νών για φάρμακα, επιταχύνεται η διαδι-
κασία εμπορευματοποίησης της Υγείας 
και της μετατροπής των νοσοκομείων σε 
επιχειρηματικές μονάδες.
Στόχος είναι να παρουσιαστεί μέχρι τον 
ερχόμενο Μάη, νομοσχέδιο για τη συνολι-
κή μεταρρύθμιση του συστήματος Υγείας, 
με βάση το οποίο, τα νοσοκομεία θα πρέ-
πει να λειτουργούν χωρίς να υπολογίζουν 
σε κρατική χρηματοδότηση, αλλά τα ανα-
γκαία κονδύλια θα τα βρίσκουν από την 
…..πώληση ιατρικών υπηρεσιών.
ΙΔΙΩΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ:
Με δεδομένο ότι τα στρατηγικής σημασί-
ας περιουσιακά στοιχεία και οι μεγαλύτε-
ρες επιχειρήσεις του δημοσίου (Τράπεζες, 
ΟΤΕ, ΔΕΗ,ΕΥΔΑΠ κλπ.) έχουν ήδη ιδιωτικο-
ποιηθεί, το καλό φιλέτο που έχει απομείνει 
για «ξεπούλημα» στο ιδιωτικό κεφάλαιο 
είναι η Αγροτική Τράπεζα, το Ταχυδρομικό 
Ταμιευτήριο, λιμάνια και αεροδρόμια.
EΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ:
Θα προωθηθεί νέος «αναπτυξιακός νό-
μος», με τον οποίο θα διευρύνονται τα 
οικονομικά κίνητρα προς τις επιχειρήσεις.
Θα διατεθούν 25 δις ευρώ στις τράπεζες 
με την μορφή εγγυήσεων.
Μέσα στον επόμενο μήνα, θα παρουσια-
στεί νομοσχέδιο για το άνοιγμα των λεγό-
μενων «κλειστών επαγγελμάτων»
Είναι ολοφάνερο ότι οι εργαζόμενοι και τα 
άλλα λαϊκά στρώματα θα βρεθούν αντιμέ-
τωπα με νέες αντιδραστικές αναδιαρθρώ-
σεις που προωθεί η κυβέρνηση, με τη συ-
ναίνεση της Ν.Δ.
Κυβέρνηση και τρόικα κλιμακώνουν τον 
πόλεμο ενάντια στο βιοτικό επίπεδο όλου 
του λαού, για να βγουν κερδισμένοι απ’ αυ-
τήν τη πολιτική οι μεγάλοι επιχειρηματικοί 
όμιλοι, όπως και τα προηγούμενα χρόνια 
με τις πολιτικές λιτότητας που οικοδόμη-
σαν ΠΑΣΟΚ και ΝΔ.
Η μόνη λύση για την Εργατική Τάξη, για 
τους μικρούς επαγγελματίες, για τους μι-
κρομεσαίους αγρότες, είναι να απορρί-
ψουν συνολικά την αντιλαϊκή πολιτική. Με 
ενιαίο μέτωπο πάλης και κοινό αγώνα να 
παλέψουν για την ανατροπή της.
Η 15η Δεκέμβρη, μέρα Γενικής Απεργίας 
να γίνει σταθμός της πάλης του εργαζόμε-
νου λαού.
Τώρα είναι ώρα ευθύνης και επιλογής».



της Δήμητρας 

Τούντα, διαιτο-

λόγος, διατροφο-

λόγος 

Περιγραφή: Το κύ-
ριο χαρακτηριστι-
κό της βουλιμίας 
είναι τα επαναλαμ-
βανόμενα επεισό-

δια καταβρόχθισης τροφής τα οποία ακο-
λουθούνται από δυσβάσταχτες ενοχές οι 
οποίες συνήθως εξουδετερώνονται μέσα 
από τεχνητές εκκενώσεις του στομάχου 
π.χ. με προκλητό εμετό ή με χρήση κα-
θαρτικών και διουρητικών σκευασμάτων. 
Η βουλιμία είναι πολύ πιο συχνή από την 
ανορεξία και υπολογίζεται πως το δύο με 
τέσσερα τοις εκατό του γενικού πληθυ-
σμού έχει βουλιμία ενώ το δέκα τοις εκα-
τό των γυναικών έχουν κάποια αλλά όχι 
όλα τα συμπτώματα της βουλιμίας. Όπως 
και η ανορεξία, η βουλιμία είναι πολύ πιο 
συχνή στις γυναίκες, αλλά εμφανίζεται 
λίγο αργότερα στην εφηβεία έχει καλύτε-
ρη πρόγνωση και πολύ πιο σπάνια οδηγεί 
στο θάνατο.
Σκέψη: Τα άτομα που πάσχουν από βου-
λιμία συνήθως είναι ανικανοποίητοι από 
το σώμα τους. Αναμασούν διαρκώς στο 
μυαλό τους την ιδέα πως είναι υπέρβαροι 
και πως συγκεκριμένα μέρη του σώματός 
τους είναι παράξενα και μη ελκυστικά. 
Έχουν χαμηλή αυτοπεποίθηση και τεί-
νουν να αναγάγουν την ευτυχία τους και 
την επιτυχία τους στη ζωή στην σωματι-
κή τους εικόνα η οποία τυπικά δεν τους 
ικανοποιεί. 
Συμπεριφορά: Πολλοί βουλιμικοί έχουν 
μάθει κατά την παιδική τους ηλικία να 
χρησιμοποιούν το φαγητό σαν έναν 
τρόπο για να τιθασεύουν το άγχος τους. 
Στην ενήλικη ζωή, σε περιόδους stress 
ενδέχεται να καταφύγουν σε βουλιμι-
κά επεισόδια για να αποσπαστούν από 
τα προβλήματά τους. Αυτή τους όμως 
η τάση, μοιραία οδηγεί σε   αύξηση του 
βάρους τους επιβαρύνοντας με τη σει-
ρά της κι άλλο την συναισθηματική κα-
τάσταση του ατόμου και συχνά οδηγεί 
τον ασθενή στην υιοθέτηση αυστηρών 
ή και επικίνδυνων διαιτητικών συμπερι-

φορών. Η πείνα, που είναι τα αποτέλε-
σμα μιας περιόδου υποσιτισμού γίνεται 
ακατανίκητη, οδηγεί το άτομο σε βου-
λιμικά επεισόδια κατά τα οποία μεγάλες 
ποσότητες τροφών με πολλές θερμίδες 
καταβροχθίζονται. Συνήθως λαμβάνουν 
χώρα όταν το άτομο είναι μόνο, κατά τις 
απογευματινές ή βραδινές ώρες, και οι 
θερμίδες που καταναλώνει το άτομο ισο-
δυναμούν με αυτές πολλών γευμάτων. 
Συχνά τα βουλιμικά άτομα καταφεύγουν 
στον προκλητό εμετό για να απαλλαγούν 
από τις θερμίδες που κατανάλωσαν κατά 
τη διάρκεια των βουλιμικών επεισοδίων. 
Αν και ο προκλητός εμετός είναι το πιο 
συχνό μέσο για αυτό το σκοπό, η χρήση 
καθαρτικών σκευασμάτων είναι επίσης 
διαδεδομένη.
Συναίσθημα: Ο φόβος της παχυσαρκί-
ας, η αίσθηση ανεπάρκειας, οι ενοχές, η 
ντροπή και η δυστυχία είναι τα κύρια συ-
ναισθήματα που εναλλάσσονται στους 
βουλιμικούς που συχνά εγκλωβίζονται 
στον παρακάτω φαύλο κύκλο. Νιώθουν 
ανυπόφορο άγχος για την εικόνα του 
σώματος τους έτσι καταφεύγουν σε 
βουλιμικά επεισόδια για να καταπραΰ-
νουν το άγχος αυτό. Κατά τη διάρκεια 
των βουλιμικών επεισοδίων όλα τους τα 
αρνητικά συναισθήματα μπλοκάρονται 
και κυριαρχούνται από ένα συναίσθημα 
πλήρους απόλαυσης κι απόσπασης από 
το περιβάλλον τους. Αμέσως όμως μετά 
το βουλιμικό επεισόδιο, νιώθουν μεγάλες 
ενοχές, ο φόβος της παχυσαρκίας επα-
νέρχεται πιο δριμύς από πριν, κι έχουν 
μια έντονη εσωτερική ανάγκη να αδειά-
σουν το στομάχι τους. Έτσι καταφεύ-
γουν σε προκλητό εμετό ή σε καθαρτικά 
σκευάσματα που επαναφέρουν κάποια 
πρόσκαιρη ψυχική ηρεμία η οποία μετά 
από λίγο δίνει τη σκυτάλη σε αισθήματα 
κατάθλιψης, ντροπής, απαξίωσης και αδι-
εξόδου. 
Αίτια της Βουλιμίας
Τα ακριβή αίτια της βουλιμίας δεν είναι 
γνωστά. Φαίνεται πως είναι πολυπαρα-
γοντικά   κι εμπλέκουν τόσο την προσω-
πικότητα των ατόμων, την έκθεσή τους 
στα πρότυπα των σύγχρονων δυτικών 
κοινωνιών αναφορικά με την κομψότητα 
και την ομορφιά αλλά και μια μικρή γενε-
τική συνδρομή. 
Αν εξετάσουμε τη σχέση του παιδιού κι 

αργότερα του εφήβου με τη διατροφή 
του, θα δούμε πως συχνά δέχεται συ-
γκρουόμενα μηνύματα αναφορικά με 
το φαγητό κατά τη διάρκεια της ζωής 
του: Έτσι, στην παιδική ηλικία το καλό 
παιδί είναι αυτό που τρώει όλο το φαγη-
τό του, ενώ στην εφηβεία ο αποδεκτός , 
από τους συνομηλίκους του, κι από τον 
εαυτό του, έφηβος είναι αυτός που έχει 
ένα αδύνατο, ελκυστικό για τα διαφημι-
στικά πρότυπα της εποχής μας, σώμα. 
Έτσι ο έφηβος μπορεί να εμπλακεί σε ένα 
δίπολο όπου από τη μια πλευρά νιώθει 
ανακούφιση κάθε φορά που τρώει μιας 

και έτσι έχει μάθει κατά την παιδική του 
ηλικία να είναι «το καλό παιδί» κι από την 
άλλη κάθε φορά που τρώει πολύ νιώθει 
απορριπτέος από την παρέα του κι απο-
κλίνων από τα δυτικά πολιτισμικά πρότυ-
πα ομορφιάς. Η βουλιμία περιλαμβάνει 
και τα δυο αυτά στάδια. 
Ίσως δεν είναι τυχαίο ότι τόσο η ανορε-
ξία όσο και η βουλιμία «άνθισαν» τις τε-
λευταίες δεκαετίες του 20ου αιώνα, όταν 
τα διεθνή πρότυπα μόδας, περί τα τέλη 
της δεκαετίας του ’70 άρχισαν να λανσά-
ρουν όλο και πιο αποστεωμένα πρότυπα 
ομορφιάς. 
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Ψυχογενής βουλιμία
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 
εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-
νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 
Πληροφορίες στο 6973248494, κος 
Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι, 100 τμ., σε νέα πο-
λυκατοικία στο Ναύπλιο. Τηλ. 2752 0 
28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-
μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 
27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-
μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561.

Eνοικιάζεται 4αρι 110 τετραγ. ημι-

σόγειο χωρις κοινόχρηστα, αυτό-

νομη θέρμανση. Περιοχή Κουτσού-

ρια, Πηνελόπης Δέλτα. Με αυλή 

πίσω. Τηλ. 6947185001. Τιμή 300 

ευρώ.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 
στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 
6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 110 τμ, όπι-
σθεν του Δημαρχείου Ναυπλίου. 3ος  
όροφος, βεράντες, φρεσκοβαμμένο, 
AC. Τηλ.: 6976015480

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 
της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 
Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-
μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 
6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 
(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 
θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 
Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-
ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-
φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 
6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 
Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-
ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-
νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 
διαμορφωμένο και πλήρως εξο-
πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 
τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 
3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 
6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 
νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-
δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 
Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 694 
8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 
στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-
ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 
κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-
θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-
σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 
όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 
συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 
οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-
φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 
μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  
6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 
6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 
επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 
εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-
λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 
6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-
ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος Πηγή 
στην Δαλαμανάρα εντός οικισμού 
με εισόδους σε κεντρικές δημοτικές 
οδούς και με ανεξάρτητους βοηθητι-
κούς χώρους. Τηλ. 2751061124, 67142, 
6974876572, ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 
16μμ και 18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ:

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυ-

λωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 
κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-
νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-
τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 
με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 
Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-
ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 
αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-
μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 
- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 
– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-
κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 
τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 
χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-
κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 
- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-
δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-
χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 
στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 
6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 
+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 
ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 
και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 
θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 
της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 
978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 
τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 
Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 
.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-
τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 
και σε λειτουργία στην παραλία του 
παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-
νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-
κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 
σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 
καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 
. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 
της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 
Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 
λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 
37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 
27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 
κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 
– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-
νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 
διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 
κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρτα 
εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, υπό κα-
τασκευή, μεγάλη αποθήκη 24 Μ2 κλπ. 
Τηλ. 6979052951.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύπλιο 
ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων ή Τε-
χνολόγος Γεωπόνος για εργασία σε 
αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία και 
επιπλέον ξένες γλώσσες θα θεωρηθεί 
προσόν. Παρακαλούμε να αποστείλε-
τε βιογραφικά στο φαξ 27520 43036. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας 27520 45000 
και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 
γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 
και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 
στις πωλήσεις για εργασία σε αίθουσα 
δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν άτομα 
με εμπειρία στον τουριστικό τομέα. 
Τηλ 6944906559

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-
ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-
κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-
μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 
ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 
κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 
μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 
– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 
δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 
13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 
Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-
ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 
σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-
μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 
6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 
πείρα native – speaker παραδίδει 
ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 
για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 
μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 
γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 
οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 
Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-
μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-
κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-
115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, αναλαμ-

βάνει την φύλαξη παιδιών και ηλικι-

ωμένων, τηλ. 6946 702244 κα Μαρ-

γαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 

εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγγλι-

κών και Γαλλικών όλων των επιπέδων 

σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά τμήματα. 

Πληροφορίες στο τηλ.: 6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΜΑΞΙ TOYOTA CARINA 

II GLi μοντέλο ‘92, 1.587 cc,  110 hp, 

χρώματος ανθρακί, χειροκίνητο κι-

βώτιο, 5θυρο με μεγάλο πορτπγκάζ, 

υδραυλικό τιμόνι, ηλεκτρικά παράθυ-

ρα - κλειδαριές, a/c, ζάντες 13», ραδ/

φωνο,   ΚΤΕΟ περασμένο 7/’10, κατα-

λυτικό σε αρκετά καλή κατάσταση 

με όλα τα service αντιπροσωπείας 

με τιμή 1.500 ευρώ  Τηλ. επικοινωνίας: 

6937/678788, 6937/678788

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 50 

cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέλο 

1998, 1000 κυβικά, με 150.000 χιλιό-

μετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

Πωλούνται 20 κυψέλες μελίσσια 

μεταχειρισμένες. Τιμή ευκαιρίας 80 

ευρώ. τηλ. 6939512129 κος Γιώργος.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙΕΡΑ 

ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 3. ΚΑ-

ΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΡΟΥ-

ΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Βασ. Γε-

ωργίου Β’ 6, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα

απροσάρμοστα

Στην δουλειά και στον αγώνα/ 

κόντρα πάμε στον Χειμώνα…

Δείτε με κριτικό μάτι TV
Γιορτές έρχονται τα χρήματα δεν φτάνουν για διασκέδαση 
αλλά μην σας νοιάζει! Η εφευρετικότητα του Έλληνα θα 
σας βγάλει απ` την κρίση και θα σας δώσει ένα έξυπνο 
άλλοθι για να μείνετε μέσα.
Παίξτε το κριτικός των ταινιών και καλέστε τους φίλους 
σας να κάνουν το ίδιο, με μια διαφορά: τα «απρο» σας 
δίνουν τις απαντήσεις που χρειάζεστε, οπότε σας μένει να 
κάνετε μόνο «τον έξυπνο» στους φίλους σας.

-Ο αρχηγός της αστυνομίας δίνει 
πάντα 48 ώρες προθεσμία.  
 
-Μπορείς να προσγειώσεις ένα τζάμπο 
αρκεί να σου μιλά κάποιος από κάτω.  
 
-Ο άντρας δεν αισθάνεται πόνο απ τις 
σφαίρες που τρώει παρά μόνο όταν 
κάποια γκόμενα του πλένει την πληγή.  
 
-Το σύστημα εξαερισμού είναι καλή 
κρυψώνα και σε πάει όπου θες.  
 
-Όλες οι βόμβες είναι ωρολογιακές με 
μεγάλα κόκκινα νούμερα για να ξέρεις 
πότε θα εκραγούν.  
 
-Τα σεντόνια όλα έχουν σχήμα L φθά-
νουν πάνω απ τα στήθη μια γυναίκας 
και μέχρι την μέση του άντρα.  
 
-Πάντοτε υπάρχει χώρος να παρκάρεις εκεί που πάς.  
 
-Όλοι όσοι ξυπνούν από εφιάλτη είναι ιδρωμένοι.  
 
-Τα κραγιόν και τα μέικ απ παραμένουν ακόμη και σε κατά-
δυση για ψαροντούφεκο.  
 
-Δεν έχει σημασία με πόσους θα τα βάλεις έτσι κι αλλιώς οι 
αντίπαλοι έρχονται ένας ένας.  
 
-Όλα τα αυτοκίνητα που τρακάρουν εκρήγνυνται και τυλί-
γονται στις φλόγες.  
 
-Όλες οι κλειδαριές ανοίγουν με μια πιστωτική εκτός αν το 
σπίτι καίγεται και υπάρχει ένα παιδί μέσα.  
 

-Είναι πολύ πιθανό να γλιτώσεις από μία μάχη αρκεί να μην 
πεις πως πεθύμησες την οικογένεια σου.  
 
-Τα βράδια οι κουζίνες δεν έχουν φως, γιατί του ψυγείου 
είναι αρκετό.  
 
-Τα εξάσφαιρα πιστόλια πολλές φορές ρίχνουν έως και 75 
σφαίρες με ένα γέμισμα.  
 
-Όλοι οι αστυνομικοί ντετέκτιβ συχνάζουν σε στριπτιζά-
δικα.  

 
-Όσο ξύλο και αν φας ακόμη κι αν σε 
σαπίσουν στις γροθιές θα την γλιτώσεις 
με λίγο αίμα απ το στόμα.  
 
-Αν περνάμε μέσα από μια πόλη, 
σίγουρα θα πέσουμε πάνω σε κάποια 
παρέλαση.  
 
-Ο πύργος του Άιφελ στο Παρίσι, 
φαίνεται από οποιοδήποτε παράθυρο 
της πόλης.  
 
-Όποτε θες να φορτώσεις το όπλο σου 
με σφαίρες, πάντα θα έχεις, άσχετα αν 
δεν κουβαλούσες από πριν.  
 
-Ακόμη και μιλώντας Αγγλικά, πάντα 

μπορείς να περάσεις σαν Γερμανός Αξιωματικός.  
 
-Πληρώνεις πάντα το ταξί, χωρίς να δεις πόσο έγραψε και 
πάντα λες «κράτα τα ρέστα».  
 
-Η μάνα πάντα μαγειρεύει αυγά και μπέικον το πρωί για 
την φαμίλια, άσχετα αν ποτέ δεν έχουν τον χρόνο να καθί-
σουν και να φάνε.  
 
-Ένα και μόνο σπίρτο είναι ικανό να φωτίσει μια ολόκληρη 
σπηλιά.  
 
-Δεν είναι απαραίτητο να πεις «γεια σου» όταν αρχίζεις ή 
τελειώνεις ένα τηλεφωνικό διάλογο.  
 
-Ακόμη κι αν οδηγείς σε δρόμο ευθύ, το τιμόνι θα το στρί-
βεις πότε λίγο αριστερά, πότε λίγο δεξιά. 

Το χαρτί υγείας
Συζήτηση μεταξύ δύο «πολυαγαπημένων» συζύ-

γων.

- Σκέφτομαι να κάνω πλαστική για να μεγαλώσω 

το στήθος μου, λέει η κυρία στο σύζυγό της.

- Μα, αγάπη μου, γιατί να χαλάμε λεφτά; Απλώς 

τρίψε λίγο χαρτί υγείας ανάμεσα στο στήθος 

σου…

- Πλάκα μου κάνεις; Πώς θα μεγαλώσουν τα στή-

θη μου αν τρίψω χαρτί υγείας ανάμεσά τους;

- Δεν έχω ιδέα. Με τον πισινό σου πάντως έπιασε 

το κόλπο.


